
2022

PROJEKTY OBCE BÍLOVICE – LUTOTÍN 
BYLY REALIZOVÁNY ZA PODPORY:

Zpravodaj pøipravil a vydal: Obecní úøad Bílovice-Lutotín

Tisk: Jola, v.o.s. Kostelec na Hané

Historická fotografie kaple v Lutotíně



Pálení čarodějnic

Poznávací atlas regionu pro děti Výstavba chodníků v Bílovicích

Ukliďme ČESKO

Nové zastupitelstvo obce

Oprava okolí Obecního úřadu v Bílovicích



1

Úřední hodiny

Do dokončení úprav prostor kanceláří OÚ v Bílovicích,  jsou úřední hodiny 
nadále pouze v budově obecního domu v Lutotíně č.p. 79. Nicméně od dub-
na 2023 předpokládáme přestěhování zpět do budovy OÚ v Bílovicích. Čtvr-
teční úřední hodiny v Lutotíně zůstanou zachovány a pro zlepšení přístupu 
přesunuty do prostor knihovny v přízemí budovy obecního domu v Lutotíně.

	 Pondělí:	 10:00	–	17:00
	 Středa:	 10:00	–	17:00
	 Čtvrtek:	 16:00	–	18:00

Aktuality z naší obce a další důležité informace 
naleznete na www. bilovice-lutotin.cz

Představitelé obce:

Starosta	obce: Ing. Miroslav Hochvald – tel.: 792 251 793 
email: starostabilovicelutotin@gmail.com

Místostarosta	obce: Martin Smutný – tel.:605 235 920 
email: martinsmutny78@gmail.com

Předseda	finančního	výboru: Vladimír Stančík

Předseda	kontrolního	výboru: Petr Krupa

Členové	zastupitelstva:  

Petr Krupa, Vladimír Stančík, Bc. Miroslav Říčař, Josef Měchura, Dis. 

Kateřina Luňáková, Pavel Synek, RNDr. Pavel Ptáček, Ph.D.
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Slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři zpravodaje,
      
Každým  rokem  v  předvánočním  čase  vydáváme  tento  Zpravodaj  obce 
Bílovice - Lutotín, ve kterém přinášíme informace o dění v obci, termínech 
nejen plánovaných akcí,  ale  i  svozů odpadů a  spoustu dalších  informací, 
jako je výše poplatků, informace o hospodaření obce a také plány a záměry 
v  roce  následujícím.  Ve  zpravodaji  také  naleznete  informace  o  činnosti 
jednotlivých spolků a činnosti mateřské školky a zajímavosti  vztahující  se 
k obci a její historii. Začátek letošního roku byl ještě poznamenán omezeními 
kolem nemoci COVID19, takže se například neuskutečnil tradiční hasičský 
ples, ale jaro znamenalo návrat k pravidelným akcím. V dubnu jsme již bez 
omezení uklízeli  v  rámci  akce  “Ukliďme Česko”,  proběhlo  tradiční  “Pálení 
čarodějnic”, Dětský den a všechny kulturní akce na něž jsme v obci byli zvyklí, 
a také setkání u příležitosti svátku svaté Anny, konané v Lutotíně v polovině 
prázdnin.  Vrcholem  kulturních  akcí  jsou  třídenní  hodové  slavnosti,  které 
se  letos díky příznivému počasí velice vydařily. Ojedinělou akcí  je v rámci 
širokého okolí prosincová “Čertovská jízda”, která se letos opět uskutečnila 
a  její  návštěvnost  předčila  naše  očekávání.  Z  kraje  roku  pokračovala 
výstavba  chodníků,  po  dokončeném  chodníku  od  mostu  po  mateřskou 
školku byl vybudován chodník na “Kamčatce”, který navázal na obrubníky 
opravené komunikace. Dále proběhla oprava přístupu a parkovacích stání 
před budovou obecního úřadu a na podzim byla zhotovena dlážděná plocha 
před hasičskou zbrojnicí. V uplynulých dnech pak byla dokončena oprava zdi 
kolem obecního dvora. Po Bílovických hodech jsme začali opravovat na hřišti 
travnatý povrch a startovací plochu na hasičské soutěže. Z tohoto důvodu 
byly odstraněny stávající fotbalové branky, které plánujeme na jaře nahradit 
novými. Z věcí které se nám letos nepodařili je třeba zmínit opravy povrchu 
silnice jak nad Lutotínem, tak v Bílovicích na horním konci. Již podruhé jsme 
byli neúspěšní v získání dotace na tuto rozsáhlou opravu, která rozpočtově 
přesahuje  naše  finanční  možnosti.  V  lednu  tuto  žádost  podáme  znovu 
a  budeme  věřit,  že  do  třetice  budeme úspěšní. V  uplynulých  letech  jsme 
se podvakrát pokoušeli získat finanční prostředky na rekonstrukci bývalého 
kravína ve dvoře obecní budovy z programu ministerstva pro místní rozvoj. 
Tyto prostředky se nám získat nepodařilo, ale i tak bychom chtěli nejnutnější 
opravy provést v nejbližších letech. Na podzim jsme zahájili přípravné práce 
v  Lutotíně  na  hřišti,  kde  bychom  chtěli  vybudovat  nové  sociální  zařízení. 
Také  připravujeme  stavební  povolení  na  autobusové  zálivy  v  Bílovicích 
na  lešanské silnici, abychom  je mohli  realizovat v případě, že Olomoucký 
kraj zahájí připravovanou rekonstrukci této komunikace. Stejně jako všechny 
ostatní  i  naši  obec  postihl  nárůst  cen  elektřiny  a  plynu.  Jen  u  mateřské 
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školky odhadujeme nárůst výdajů  jen za plyn o 110  tisíc korun.  I z  tohoto 
důvodu jsme se rozhodli pokusit se pronajmout některé prostory v obecních 
budovách  jiným  subjektům,  tak  aby  se  nám  část  nákladů  vrátila.  Naše 
rozpočtové možnosti a také snížené výdaje státu na dotační tituly nás zřejmě 
budou do budoucna více omezovat v budování v obci. Nicméně věřím, že 
se podaří získat prostředky na všechny plánované akce a také, že se v obci 
uskuteční obvyklé kulturní a společenské akce.      

Při této příležitosti bych vyslovil velké poděkování všem, kteří se na pořádání 
těchto  akcí  podílejí  a  stejně  tak  děkuji  všem,  kteří  jakkoliv  pomohli  při 
zvelebování obce.

Všem  bych  chtěl  popřát  klidné  Vánoce,  do  nového  roku  vše  nejlepší 
a především pevné zdraví.
                                                                                  

  Ing. Miroslav Hochvald, starosta obce

Realizované projekty v roce 2022

Výstavba	chodníků	v	Bílovicích
V  jarních  měsících  proběhla  druhá  etapa  výstavby  chodníků  s  Bílovicích 
na  “Kamčatce”  v  úseku  od  obchodu  po  zastávku  autobusů.    Celkové 
výdaje  na  letos  realizovanou  část  činily  2.865  090 Kč,  z  toho  byl  příspěvek 
z Olomouckého kraje  ve výši 600 000,- Kč a 570 000,- Kč z  Integrovaného 
operačního programu přes MAS Haná.

Pořízení	žacího	traktoru	pro	hřiště	v	Bílovicích	a	Lutotíně
Sečení hřišť nám od nového roku usnadní nový sekací traktor značky SECO. 
Cena sekacího  traktoru  je 228.690,- Kč a příspěvek Olomouckého kraje činí 
71.967,- Kč.

Vybavení	pro	JSDH	Bílovice
V rámci projektu podpořeného 
Olomouckým  krajem  byl 
pořízen  hasičský  přívěs 
za  dopravní  automobil. 
Cena  přívěsu  je  50.411,-  Kč 
a  příspěvek  Olomouckého 
kraje činil 20.500,- Kč.



4

Vybavení	pro	JSDH	Lutotín
V  rámci  projektu  podpořeného  Olomouckým  krajem  bylo  pořízeno  kalové 
čerpadlo  včetně  hadic  a  elektrocentrála  k  tomuto  čerpadlu.    Celková  cena 
pořízeného  vybavení  činí  34.001,-  Kč  a  příspěvek  Olomouckého  kraje  byl 
15.400,- Kč.

Opravy	obecního	úřadu	v	Bílovicích
Letos jsme postupně opravili parkovací plochy před budovou a před hasičskou 
zbrojnicí a opravili oplocení v zadní části dvora. 

Co připravujeme do dalšího roku?
Opravy	komunikací
Záměrem  je  opravit  příjezdovou  komunikaci  do  Lutotína  od  hlavní  silnice 
a  zbývající  úsek  v  Bílovicích mezi  kapličkou  a  hřištěm.  Na  tyto  úseky  jsme 
měli podanou žádost na MMR i v letošním roce, kde jsme byli dokonce i jako 
náhradníci, nicméně jsme dotaci nezískali a tedy ji podáme pro příští rok znovu.

Projekt	na	zlepšení	ekostability	vodních	toků	
Tento  projekt  řeší  obnovu  zdrže  v  “Mostkách”  a  vybudování  přehrážek, 
vybudování  průlehu nad  “Háječkem” a  výsadbu,    zhotovení  tůní Pod Hájem 
a  celkovou  revitalizaci  zeleně  a  obnovu  vodního  toku  od  Háječku  k  Romži. 
Realizace bude závislá od zajištění financování ze SFŽP.

WC	na	hřišti	v	Lutotíně
Máme zpracovanou projektovou dokumentaci a stavební povolení na vybudování 
sociálního zařízení v Lutotíně. 

Autobusové	zálivy	a	zastávky	na	Lešanské
Stejně jako nad Lutotínem máme v plánu vybudovat autobusové zálivy a novou 
autobusovou zastávku na “lešanské” silnici u Bílovic. Na stavbu je zpracovaná 
projektová dokumentace, jejíž realizace závisí na rekonstrukci silnice z Kostelce 
n/H do Lešan, kterou připravuje Olomoucký kraj.  

Veřejná	prostranství	obce	Bílovice	-	Lutotín
Chtěli bychom projektově připravit úpravu zelených ploch v Bílovicích a Lutotíně 
včetně  vodou  propustných  parkovacích  stání.  Projekt  je  závislý  na  vypsání 
dotace.

FVE	a	vytápění	budovy	OÚ	v	Bílovicích
Zvýšené  ceny  energií  nás  nutí  poohlédnout  se  po  fotovoltaických  zdrojích 
elektřiny, které by částečně pokryly spotřebu  jednotlivých budov. V současné 
době  uvažujeme  o  budově  obecního  úřadu  a  mateřské  škole,  eventuelně 
o obchodu. Vše je odvislé od výše dotace.  
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Systém	sběru	odpadů	Mikroregionu	Kostelecko
Obce Mikroregionu Kostelecko (13 obcí) připravují společný projekt, který by 
ve všech obcích řešil tak, jako v Bílovicích a Lutotíně, možnost získání popelnic 
na tříděný odpad, tedy žlutých a modrých popelnic na plasty a papír a hnědých 
na  bioodpad.  Občané  tedy  budou  mít  možnost  získat  barevné  popelnice 
do svých domácností a třídit odpad bez nutnosti ho někam odnášet. 

Hospodaření obce v roce 2021
Přehled  očekávaného  čerpání  příjmů,  výdajů  v  letošním  roce  ukazuje 
následující tabulka.

PŘÍJMY 																					Kč	

Daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti 1.280 000
Daň z příjmu fyzických osob ze SVČ 96 000
Daň z příjmu fyzických osob z kapit.výnosů 260 000
Daň z příjmů právnických osob 1.800 000
Daň z příjmů za právn. osob za obec 788 690
Daň z přidané hodnoty 4.500 000
Daň z nemovitostí 760 000
Odvody za odnětí ZPF 0
Poplatek za komunální odpad 274 000
Poplatek ze psů 6 300
Daň z provozování loterií 68 000
Správní poplatky 1 400
Splátka půjčky KaRaBíLeK 150 000
Příjmy z pronájmu pozemků - ROLS 210 000
Příjmy za stočné 630 000
Příjmy z pronájmu - hřiště, žudr 68 669
Příjmy z pronájmu plynovodu 545 563
Příjem za kom. odpad od podnikat. subj.  26 127
Příjmy  EKO-KOM za tříděný odpad 125 272
Příjmy z prodeje palivového dříví 5 000
Příjmy  z poskytovaných služeb/živ.prostř.,ost/ 27 347
Příjmy z pronájmu /restaurace, kadeřnictví, palírna/ 88 600
Příjem za věcné břemena 230 528
Příjmy z prodeje pozemků v Lutotíně 1.155 000
Příjmy z prodeje kovového odpadu a ost.příjmy 14 289
Příjmy z  úroků 178
Příjmy		-	tř.	1,2,3 13.133	033
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Dotace
Dotace státní- kompenzace daní 29 294
Dotace na volby - prezidentské 18 800
Dotace na volby - zastupitelstva obce 64 000
Výkon státní správy  119 100
Úřad práce -prac. VPP 139 126
Dotace Ol. kraj - JSDH vybavení DDHM  Lutotín+Bílovice 37900
Dotace MZP  - Zeleň v intravilánu obce 745 271
Dotace pro školství - MŠ Bílovice 392 220
Dotace MAS SZIF - Vybavení spolkových prostor  223 357
Dotace - Ol.kraj - sekačka 71 967
Dotace - Bezpečnost dopravy - chodníky 1.169 430
Celkem	dotace 3.010 475
Celkem	příjmy 16.143 508

VÝDAJE
Pěstební činnost 49 934
Příspěvek Mikroregionu - cest. ruch 6 050
Oprava komunikace  332 266
Komunikace údržba 20 580
Bezpečnost dopravy - chodníky Bílovice 2 475 008
Bezpečnost dopravy - zastávky BUS 274 343
Výdaje na dopravní obslužnost 82 912
Členský příspěvek Vodovodu Pomoraví 55 335
Popl. za čištění odp. vod - ČOV KnH 520 000
Odpadní vody - služby a úroky 130 450
Projektová příprava - Obnova ekostab. vod. toků 381 150
Příspěvek MŠ 341 000
Převod dotace pro školství - MŠ Bílovice 392 220
Dar ZŠ Jistota Prostějov 16 000
Ost. památky - provoz 2 575
Provoz - č.p. 35 žudr, kult. akce 190 000
Činnost klubu seniorů 10 000
Životní jubilea, vítání dětí 13. 053
Opravy, provoz - veřejná hřiště 250 000
Veřejná hřiště - inv. 193 000
Opravy - místní rozhlas 1 452

Provoz knihovny 2 704
Využití volného času dětí a mládeže 10 000
Veřejné osvětlení - provoz, opravy 195 000
Příspěvek na hřbitov v  Kostelci n/H 28 460
Svoz a likvidace nebezpečných odpadů 26 248
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Svoz a likvidace komunálních odpadů 250 000
Svoz a likvidace ost. odpadů 150 000
Péče o vzhled obce  26 000
Následná péče - projekt zeleň v intravilánu obce 109 000
Pracovníci VPP výdaje - úhrada z Úřadu práce 139 126
Komunitní centrum, provoz  1 534
JSDH Bílovice a JSDH Lutotín - vybavení, provoz 130 000
Zastupitelstvo obce, odměny + odvody 920 000
Volby do zastupitelstev obcí 34 798
Volby do parlementu ČR 2021 vyrovnání, vratka 18 304
Výdaje z finančního vyrovnání - Ol. kraj 30 577
Činnost místní správy, provoz a opravy obecních budov, platy, 
odvody, kancelářské vybavení

1.591 794

Budova OÚ č.p. 39 Bílovice - opravy  480 000
Ostatní výdaje z fin. operací 6 344
Půjčka spolku KaRaBíLek 150 000
Platby daně právn. osob za obec 788 690
Platby DPH (z prodeje pozemků) 750 750
Platby DPH (z pronájmů, plynovodu, stočné) 260 000
Příspěvek Mikroregionu Kostelecko 5 100
Příspěvek Regionu Haná 15 300
Dar domovu seniorů v Kostelci n/H 10 000
Platby daní a poplatků 500
Přestupková agenda 9 641

Celkem	vydání 12.177 198
Splátka úvěru za kanalizaci (117.000,- Kč/měsíc) 1 404 000
Rozdíl	mezi	příjmy	a	vydání	(předp.	příjem) 2	562	310

Sazby místních poplatků v roce 2023
 

Poplatek	za	komunální	odpad	je	splatný	do	30.6.2023
Ve výši 500,-	Kč za 1 osobu s trvalým pobytem v obci, nebo 500,- Kč za ob-
jekt v němž není nikdo hlášen k trvalému pobytu. Poplatek je možné zaplatit 
v hotovosti na obecním úřadě nebo na účet obce č. 8323701/0100, do spec. 
symbolu uveďte číslo popisné, variabilní symbol je vždy 1345. Do zprávy pro 
příjemce napište „příjmení, část obce a číslo popisné.“

Poplatek	za	psa
Ve výši 50,-	Kč je možné zaplatit v hotovosti na obecním úřadě v Bílovicích 
- Lutotíně nebo na účet obce č. 8323701/0100, specifický symbol  je číslo 
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popisné rodinného domu, variabilní symbol je vždy 1341. Do zprávy pro pří-
jemce napište „příjmení, část obce a číslo popisné“

Splatnost	poplatku	za	komunální	odpad	a	poplatku	za	psa,	
je	od	1.	1.	2023	do	30.	6.	2023

Cena	stočného	
Cena stočného je 1.750,-Kč za osobu a rok, platby budou hrazeny na účet 
dodavatele u Komerční banky, č.ú.: 8323701/0100 pod variabilním symbo-
lem 2111, (specifický symbol = číslo popisné) nebo do pokladny obce v ho-
tovosti v úřední dny obce Bílovice-Lutotín.

Splatnost	poplatku	za	stočné	je	od	1.	1.	2023	do	30.	11.	2023

Cena	vodného 
Cena  vodného  pro  odběratele  vody  z  veřejného  vodovodu  v  Bílovicích 
a Lutotíně, provozovaného firmou INSTA s.r.o.,  je pro rok 2023 stanovena 
na 51,82 Kč/m3 včetně DPH a pevná složka je 198,- Kč/rok

Pojednání o likvidaci odpadů a třídění do nádob

Poplatek za odpady ve výši 500,- Kč  je jedním z nejnižších poplatků mezi 
okolními obcemi. Je to zásluhou všech občanů obce, kteří odpad zodpověd-
ně  třídí  a  do  komunálního odpadu odhazují  jen  vytříděný odpad. Obecně 
platí, že co hoří, hnije a lze recyklovat nepatří do komunálního odpadu. Je 
lepší  i znečištěné obaly dát do plastů, protože na dotřiďovací  lince skončí 
na spalovně a budou energeticky využity, než ukládat na skládku bez využití. 
Náklady na odstranění a likvidaci však i letos meziročně vzrostly, hodinová 
sazba svozu popelnic z 1.450,- Kč/hodina na 1.890,- Kč za hodinu svozu, 
neboť svozové firmě vzrostly náklady na PHM, mzdy i odpisy. Jediný způsob 
jak se nadále vyhnout zvyšování poplatku na obci je snižovat množství od-
padů, tedy důsledně třídit. Hmotnostně je zásadní biodpad, který obsahuje 
velké množství vody. Proto v zimě, kdy nesvážíme hnědé popelnice, pone-
cháme po obci  rozmístěny velké kontejnery na bioodpad a současně vás 
žádáme o maximální kompostování bioodpadu v domácnostech.

Kartonové	obaly	od	nápojů	(Tetrapacky)	ukládejte	do	nádob	oranžové	
barvy	umístěných	u	ostatních	sběrných	nádob
Krabice od nápojů (mléka, ovocných džusů atd.) rozhodně nepatří mezi pa-
pír a ani do popelnic s komunálním odpadem. Patří do oranžových kontej-
nerů umístěných v místech pro  tříděný odpad. Do  těchto kontejnerů však 
nepatří papírové krabice a kartony. 
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Svoz	bioodpadu	z	hnědých	popelnic
Svozy hnědých biopopelnic s rostlinným bioodpadem budou probíhat stejně 
jako v roce 2022, tedy vždy poslední pátek v měsíci, a to v období od dubna 
do  listopadu.  Kromě  těchto  biopopelnic mohou  občané  odkládat  rostlinný 
bioodpad do veřejně přístupných velkoobjemových kontejnerů umístěných 
v Bílovicích za obecním úřadem a v Lutotíně za hřištěm. 

Svoz	plastů	ze	žlutých	popelnic
Svozy budou probíhat vždy v první středu v měsíci. Tedy 4.ledna, 1.února, 
1. března, 5. dubna, 3. května, 7. června, 12. července, 2. srpna, 6. září,  
4. října, 1. listopadu, 6. prosince

Svoz	papíru	z	modrých	popelnic
Svozy papíru budou probíhat vždy poslední středu v lichém měsíci. Tedy 
25. ledna, 29. března, 31. května, 26. července, 27. září 29. listopadu

Sběr	použitých	baterií	a	akumulátorů
V budově OÚ v Bílovicích je možné odevzdat veškeré použité baterie a aku-
mulátory. Sběr je organizován ve spolupráci se společností ECOBAT.

Sběr	jedlých	olejů
Použité  jedlé oleje v uzavřených PET lahvích nebo plastových kanystrech 
můžete odložit do označené hnědé popelnice v místě na tříděný odpad v Lu-
totíně u vývěsek OÚ a v Bílovicích dole u křižovatky.

Rozvoz	obědů
Obec Bílovice - Lutotín zajišťuje rozvoz obědů pro MŠ Bílovice z vývařovny 
při Mateřské škole v Kostelci na Hané. Obec  také zajišťuje  rozvoz obědů 
pro seniory od f. Catering Coufalová v Kostelci na Hané. Rozvoz je hrazen 
z prostředků obce,  strávníci  hradí  pouze  cenu  jídla  přímo vývařovně. Zá-
jemci o obědy mohou kontaktovat vývařovnu na telefonu číslo 775 140 134, 
na e-mailu: coufalovaa@centrum.cz nebo přímo v provozovně firmy Cate-
ring Coufalová, Kostelec na Hané, ul. Sportovní 797. Bližší informace a jídel-
níček naleznete na http://coufalovacatering.cz/poledni-menu/
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Ceník služeb
 

Služba Cena

Přistavení kontejneru v obci  350,-Kč/kontejner

Sekání traktorkem/mulčovačem 500,-Kč/hodina

Štěpkování štěpkovačem 350,-Kč/hod

Půjčovné přívěsu 200,-Kč/den
 

Důležité termíny v roce 2023
 
   14.1.2023  Hasičský ples

  4.3.2023  Košt

  30.4.2023  Čarodějnice

  3.6. 2023  Dětský den v Bílovicích na hřišti

  8.7. 2023  Velká cena Prostějovska v požárním útoku v Bílovicích na hřišti

  29.7.2023  Přátelské setkání u příležitosti svátku sv. Anny v Lutotíně na hřišti

  2.9.2023  Pivní slavnosti - hřiště Bílovice

  3.9.2023  Soutěž mladých hasičů o hodový pohár v Bílovicích na hřišti

  4.9.2023  Tradiční hodové pondělí v Bílovicích na hřišti

 28.10.2023  Setkání k založení republiky u pomníku na Bílé hoře nad Bílovicemi 

  2.12.2023  Čertovská jízda
 

Prodej pečiva v Lutotíně
 
Do Lutotína zajíždí vždy v úterý a ve čtvrtek pojízdná prodejna s nabídkou 

čerstvého pečiva. Její stanoviště je u kaple sv. Anny.
 

Čas	prodeje	je	od	12:15	hod	do	12:25	hod.
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 Prodejní doba smíšeného zboží v Bílovicích
 

Pondělí  7:00 – 11:30   15:00 – 16:00
Úterý   7:00 – 11:30  15:00 – 16:00
Středa  7:00 – 11:30  15:00 – 16:00
Čtvrtek   7:00 – 11:30  15:00 – 16:00
Pátek  7:00 – 11:30  15:00 – 16:00
Sobota   7:00 – 10:00
Neděle  zavřeno

Obecní knihovna v Lutotíně
Místní knihovna v Lutotíně je pro čtenáře otevřena každý sudý týden v pátek 
od 18 do 19 hodin. Knižní  fond obsahuje knihy pro děti a mládež, beletrii, 
kde jsou hlavně detektivky, milostné romány a klasická literatura, využívaná 
školáky v mimoškolní četbě. Dále je v knihovně naučná literatura, zejména 
knihy o historii  a  sportu. Knižní  fond byl  doplněn o dary místních občanů 
a každého půl roku je obměňován soubor asi 200 knih z Městské knihovny 
v Prostějově. Na nové čtenáře se těší knihovník	Mojmír	Drápal	

Telefon:	732	436	261	mojmir.drapal@seznam.cz

OTEVÍRACÍ	DOBA:
každý sudý pátek od 18:00 - 19:00

Obecní knihovna v Bílovicích
Místní knihovna v Bílovicích bude v roce 2023 pro čtenáře otevřena každý 
sudý týden v pátek od 18 do 19 hodin. Knihovna vás zve nejen k zapůjčení 
knih, ale chce být místem, kde se lze sejít nejen nad knihami. K tomu je při-
způsoben i její nový vzhled, který umožňuje zde nejen posedět nad knihou, 
ale i věnovat se různému tvoření. Také je možné v  “knižním koutku” odložit 
svoje  knihy a  časopisy  v dobrém stavu,  které  již doma nečtete a nebo si 
z těchto knih nějakou odnést domů. Především u dětské literatury je to zají-
mavá možnost jak dětem opatřit knihu, nebo dát knihám druhý život.

Knihovnice	Petra	Minářová	Telefon:	777	062	703,	pea.home@seznam.cz
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Společenská kronika obce Bílovice - Lutotín

Stav	Obyvatel	v	Obci	Bílovice	-	Lutotín	v	roce	2022

 Muži Ženy Celkem

Bílovice 188 169 357

Lutotín 81 75 156

Celkem 269 244 513

V letošním roce se v naší obci narodili tito občánkové

Zapletalová Simona, leden 2022, Bílovice
Ryšánek Maxim, březen 2022, Bílovice
Čepl Dominik, květen 2022, Bílovice
Krupa Alex,  květen 2022, Bílovice 
Oulehlová Marie, září 2022, Lutotín

Hochvald Maxmilián, říjen 2022, Bílovice
Toman Vojtěch, prosinec 2022, Lutotín 

Vítání občánků se uskutečnilo 6. října 2021 
a příští vítání uskutečníme v dubnu 2023.

Srdečně blahopřejeme k narození miminek a přejeme děťátkům i rodičům,
hodně štěstí, zdraví, síly i spokojenosti.

 

 Z	našich	řad	navždy	odešli	tito	občané:

Jiřina Mosazná, 3.ledna ve věku nedožitých 90 let
Milada Lavičková, 29. ledna, ve věku 70 let
Antonín Bureš, 3. března, ve věku 77 let
Ing. Milan Ptáček, 15. července, ve věku nedožitých 84 let
Josef Drápal, 31. července, ve věku 87 let
Jiří Šmíd, 11. května, ve věku nedožitých 65 let
Hedvika Sedláková, 3. listopadu, ve věku 83 let

Neplačte, že jsme odešli, ten klid a mír nám přejte 
a v srdci věčnou vzpomínku si na nás uchovejte.

Přijměte, prosím, projev naší upřímné soustrasti.
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 Mateřská škola Bílovice – Lutotín
Vážení  čtenáři,  čas  plyne  jako  voda  a my  opět  přemýšlíme,  co  pěkného 
napsat, neboť zážitků máme nespočet.

Mateřskou  školu  Bílovice  –  Lutotín  navštěvuje  v  letošním  školním  roce 
2022/2023 celkem 35 dětí, což je maximální kapacita školy.

Děti mají v MŠ Bílovice - Lutotín velice pestrý třídní vzdělávací program, který 
je obohacen o prožitkové a zážitkové učení, enviromentální a polytechnickou 
výchovu, ve výtvarné výchově se  hodně zaměřujeme na práci s netradičními 
materiály – tzv. artefiletiku. Děti se s velkým nadšením pouští do neobvyklých 
a zajímavých výtvarných a pracovních projektů, celou školku zdobí obrázky 
či výrobky šikovných dětských ručiček. Každý rok úspěšně plníme projekt ,, 
Se Sokolem do života“ ,který se skládá z  několika tematicky zaměřených 
skupin – přirozená cvičení – atletika, obratnost – gymnastické dovednosti, 
manipulace s míčem, netradiční činnosti, rozvíjení poznání, posilování všech 
svalových partií.  Každé dítě má svůj zvířátkový sešit, kam si vždy po splnění 
úkolu lepí samolepku. 

V  MŠ  Bílovice  –  Lutotín  klademe  velký  důraz    na  zmíněné  prožitkové 
a  zážitkové  učení.  Děti  vedeme  k  lásce  k  přírodě,    ke  všemu  živému 
i neživému, co nás obklopuje, k  tomu, aby si všímaly všech změn a dění 
kolem sebe, poznávaly, co je škodlivé a nebezpečné.

 V současném školním roce (stejně jako v předešlém) je spolupráce s rodiči  
velice dobrá. Rodiče ochotně spolupracují s učitelkami, společně se podílí 
na řešení všech situací, zajímají se o dění ve třídě, kladně hodnotí úspěchy 
svých dětí. V podzimním období jsme si s rodiči a jejich dětmi užili pohodovou 
akci  zvanou  „Dýňování“.  Společnými  silami  jsme  vyzdobili  dýněmi  vchod 
vedoucí  do  MŠ,  rodičům  a  dětem  bylo  nabídnuté  drobné  pohoštění, 
nechyběla dobrá nálada:-)

V pondělí 12. 12. 2022 máme v plánu dílničku zopakovat, tentokrát s vánoční 
tematikou. Děti se svými rodiči budou tvořit pěkného sněhuláčka a hřejivé 
polštářky,  které  předšila  jedna  z maminek  –  děkujeme  paní  Vychodilové. 
Celou  atmosféru  podtrhne  rozsvícený  vánoční  strom  ve  třídě,  který  nám 
daroval další z rodičů – pan Burget. Tímto mu za celou MŠ Bílovice – Lutotín 
děkuji,  vždy si  vážím každé ochoty a hezkého gesta,  které  je  směřované 
k  dětem  i  k  nám.    Od  25.  11.  2022  si  s  dětmi  povídáme  o  adventu, 
o vánočních zvycích a českých tradicích, vysvětlujeme dětem symboly čtyř 
svíček, vysvětlujeme jim rozdíl mezi Ježíškem a Santou, vyrábíme přáníčka, 
dárečky,  zdobíme  stromečky,  posloucháme  i  zpíváme  koledy,  posilujeme 
v nich pocit  hrdosti  na svou zemi a naše  tradice. Snažíme se, aby nejen 
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na děti, ale i na jejich rodiče při vstupu do mateřské školy dýchla poklidná 
atmosféra  plná  naděje, míru,  přátelství  a  lásky. MŠ Bílovice  –  Lutotín  se 
stala „živým organismem, ve kterém to žije. Organismem, v němž je hodně 
smíchu, upřímnosti, vřelosti a péče.
  

Vážení	čtenáři,	přejeme	Vám	mnoho	zdraví.
Krásné	Vánoce	plné	lásky,	klidu,	rodinné	pohody	a	vnitřní	harmonie	

přejí	děti	a	zaměstnanci

MŠ	Bílovice	–	Lutotín.

Pro	letošní	školní	rok	bylo	naplánováno	pro	děti	mnoho	kulturních	akcí

Říjen 2022  Divadlo Barborka  - pásmo pohádek
  Podzimní komunitní setkání s rodiči - Dýňování
Listopad 2022  Logopedická depistáž v MŠ
  Divadelní představení v PV- Sněhová královna v ledovém království
  Vánoční příběh v MŠ –  muzikoterapie
Prosinec 2022  Zpívání koled u slavnostního rozsvícení vánočních stromů 
  v Bílovicích i v Lutotíně
  Mikuláš, čert a anděl v MŠ s nadílkou
  Adventní komunitní setkání – vánoční dílnička pro rodiče a děti
  Ježíšek v MŠ
Leden 2023  Inovativní vzdělávání a projektový den se zaměřením 
  na polytechnickou výchovu.
Únor 2023  Z pohádky do pohádky - muzikoterapie
Březen 2023  Divadelní představení v PV - Krysáci a ztracený Ludvík
Duben 2023  Divadelní představení v PV - Kašpárek staví domek
  Popelka
Květen 2023  Divadelní představení v PV - Dobrodružství Hastrmana Tatrmana
  Besídka ke Dni matek
Červen 2023  Výlet pro děti, Zahradní slavnost, Pyžámková noc

Činnost spolku KaRaBíLek, z.s. za rok 2022

Krásný dobrý den vážení a milí čtenáři tohoto zpravodaje,
nejprve bych vám ráda poděkovala, že jste si našli chviličku a věnujete se 
těmto řádkům.  Uvědomuji si, že naše činnost jakožto neziskové organizace 
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mohla  být  uskutečňována 
jen díky  důvěře a podpoře 
vás všech -  přátel našeho 
spolku
Než jsme se nadáli, uplynul 
rok  jako  voda  a  opět  tady 
máme  krásný  adventní 
čas.  Nejenže  je  tento  čas 
naplněn  spousty  kouzel 
a tajných přání našich nej-
menší, ale je to čas, kdy se 
potkáváme s přáteli a rodinou, oslavujeme Vánoce a konec roku, ale také 
probíráme co se nám podařilo, jaké zkušenosti jsme získali i oč jsme mou-
dřejší.
Není tomu jinak ani u nás ve spolku, proto je mi velkou ctí, že se opět mohu 
s  vámi  podělit  o  pár  informací  z  našeho  dění  kolem  naší  práce,  činnosti  
a nově nabytých zkušeností.
Jak jistě víte, spolek KaRaBíLek se po dobu krásných 5 let věnoval projektu 
pod názvem: “Pojď si s námi hrát, ať maminka může jít pracovat”/“Pojď si 
s námi hrát, ať maminka může jít pracovat II”, jehož zaměření byla činnost 
na podporu  zázemí rodičů v zaměstnanosti a profesionální péči o jejich  nej-
menší dětičky ve věku 0,6 – 3,99 let. Tento projekt by nemohl být uskuteč-
něn, kdyby nebylo podpory z fondu EU a financování z  MPSV.
Projekt  z MPSV byl však podpořen pouze do  30.6.2022 a tak naše působe-
ní v sektoru mikrojeslí zaniklo. I přes některé těžkosti jsme projekt úspěšně 
uzavřeli a snad ke spokojenosti mnoha rodičů, prarodičů jsme poskytli ne-
málo dětem příjemné  rodinné zázemí naplněné  láskou,  radostí a hravého 
učení.
Dalším posláním spolku je práce s dětmi a organizace dětských akcích. Je-
den z posledních  zábavných dní bylo “Uspávání broučků” na Bílé hoře dne 
28.10.2022
Upřímným poděkováním za získání nových zkušeností i síly do dalších vý-
zev bych se ráda s Vámi všemi rozloučila. Nesmírně si vážím každé dobré 
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duše, která nám byla podporou i pomocí při pořádání, organizování různých 
akcí, ať už jde o zábavné odpoledne plných her nebo dílniček pro děti. Děkuji 
moc a opět se budu zase těšit na další příležitost.
 S přáním úspěšného ukončení roku 2022 a parádním vstupem do nového 
roku 2023 
                                            Ing. Ivana Žáčková, předsedkyně spolku 

KaRaBíLek, z.s

Ukliďme Česko. 
Společně.

V jeden den: 1. 4. 2023

V sobotu 23. dubna 2022  jsme se  jako  již  tradičně s partou dobrovolníků 
zapojili do akce „Ukliďme Česko“. Tradičně jsme se sešli v Bílovicích u ma-
teřské školy a v Lutotíně u hřiště. Celkem se nás sešlo přibližně 40. Opět 
jsme procházeli okolí cest, říčky Romže, okolní remízky a okolí cyklostez-
ky. Posbírali jsme odpadky a vytřídili je na sklo, plasty a železo. Odměnou 
všem účastníkům úklidové akce bylo společné posezení u opékání špekáč-
ků a především dobrý pocit z odvedené práce.

Ještě jednou moc děkujeme všem, kteří se do akce zapojili a přispěli k tomu, 
aby se naše obec stala čistějším a příjemnějším místem k životu.

Zúčastníme se i v příštím roce a doufáme, že se k nám přidá co nejvíce no-
vých dobrovolníků, kterým není lhostejná příroda v našem nejbližším okolí 
a přijdou nám s úklidem pomoci. Pokud by měl nápad, kterou další lokalitu 
v katastru naší obce uklidit, neváhejte nás kontaktovat.
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Činnost klubu seniorů Bílovice – Lutotín v roce 2022

Vážení spoluobčané, i letošní rok byl mimořádný. Zpočátku roku jsme chodili 
v rouškách a činnost klubu byla omezena. Po uvolnění jsme se začali schá-
zet v místní hospodě každý pátek. Při pivečku jsme si povídali a plánovali co 
bude dál. 14.7.2022 jsme se sešli pod Žudrem, kde nám již tradičně připravil 
sele pan Tesař. Akce proběhla za pěkného počasí  ke spokojenosti  všech 
členů. Za ochotu děkujeme p.Tesařovi. 20.10.2022 k svátku seniorů  jsme 
v Komunitním centru na hřišti uspořádali posezení s bohatým občerstvením 
od obce, hasičů a od pana Valenty z palírny. 28.10.2022 se naši členové 
účastnili na Setkání k výročí založení republiky u pomníku na Bílé hoře. Po-
děkování patří hasičům za svoz na tuto akci. Velice si vážíme práce sboru 
dobrovolných hasičů, kteří ve svém volnu pomáhají seniorům. V klubu nás 
aktivně pracuje a  schází  se 35  členů. Prosím ostatní  důchodce,  rádi Vás 
přivítáme mezi námi. Plánujeme pravidelná setkání v knihovně. Možná se 
nemůžeme vrátit zpět a změnit začátek, ale můžeme znovu začít tam, kde 
právě jsme a změnit konec. Na závěr bych chtěla poděkovat zastupitelům 
obce za příspěvek na činnost, starostovi M. Hochvaldovi a místostarostovi 
M. Smutnému za podporu a vstřícný přístup a v neposlední řadě za účast 
na akcích, které pořádáme. Všem bych chtěla popřát klidné Vánoce, do no-
vého roku hodně zdraví, mnoho štěstí, lásky a hodně optimismu v tak složité 
době.     
                                                                                 Zdena Burešová, 

starostka klubu seniorů

Zpráva o činnosti sboru dobrovolných hasičů 
Bílovice za rok 2022

V počátku letošního roku byla spolková činnost v celé naší zemi z důvodu 
vládních opatření k zamezení šíření nemoci Covid 19 podstatně omezena. 
Z  tohoto  důvodu  nebylo  možné  uspořádat,  tak  jako  každoročně,  tradiční 
kulturní a společenskou akci, Hasičský ples. Bylo však otázkou času, kdy 
omezení skončí a bude možné opět naplno žít,  včetně obnovení  kulturně 
společenského a sportovního života v naší obci.

I když nebylo možné sdružování většího počtu lidí, život v našem sboru se 
rozhodně  nezastavil.  Členové  zásahové  jednotky  se  v  omezeném  počtu 
scházeli ve zbrojnici, kde byla prováděna údržba naší zásahové  techniky. 
Byla provedena modernizace stojanů k osvětlovacím halogenům a pravidel-
ně se zkouší funkčnost elektrocentrály, která je pro chod zásahové jednotky 
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v případě přerušení dodávek elektrické energie, klíčová. Naše zásahová jed-
notka je trvale připravena k plnění úkolů souvisejících s  likvidací následků 
přírodních živlů.

V lednu byla naše zásahová jednotka povolána k likvidaci padlého stromu 
na silnici do Lešan.  V tomto měsíci bylo provedeno proškolení řidičů a ob-
sluhy našeho zásahového automobilu CAS-25 RTHP.

První sportovní akcí, kterou  jsme v  letošním roce uspořádali byl březnový 
turnaj ve čtyřhře stolního tenisu. Akce se zúčastnilo 9 družstev z blízkého 
okolí. Dále  jsme v březnu uspořádali  již  tradiční akci  „Bílovský košt“. Této 
degustační soutěže o nejlepší pálenku se účastní místní i přespolní pěstitelé 
ovoce. V letošním roce bylo k posouzení 49 vzorků ovocných pálenek. 

V  dubnu  se  zásahová  jednotka  zúčastnila  školení  bezpečnosti  a  ochrany 
zdraví při práci, které se konalo v kulturním domě v Čechách pod Kosířem. 
Toto školení bylo organizováno pro okrsky 11, 17 a 19.  V tomto měsíci čle-
nové našeho sboru zajišťovali občerstvení na závodech v DiscGolfu, které 
pořádal prostějovský klub v areálu kolem řeky Hloučely. Poslední dubnový 
den jsme uspořádali na „Bílé Hoře“ pálení čarodějnic kde jsme postavili vatru 
pro čarodějnici, zajišťovali občerstvení a bezpečný průběh celé akce. 

V květnu byla v souvislosti s událostmi na Ukrajině oslovena Hasičským zá-
chranným sborem Olomouckého kraje naše zásahová jednotka k držení ho-
tovosti pro případ převozu ukrajinských uprchlíků našim dopravním automo-
bilem. K využití našeho dopravního automobilu nakonec nedošlo. V tomto 
měsíci jsme dále uspořádali jednu taneční zábavu na hřišti. Dále byla zahá-
jena příprava našich soutěžních družstev na sezónu v soutěžích v požár-
ním sportu. V letošním roce, na rozdíl od předchozích dvou roků, bylo hned 
na začátku sezóny jasné, že se soutěže Velké ceny Prostějovska v požár-
ním útoku Koliba Cup 2022 (VCP), Velké ceny Blanenska (VCB) v požárním 
útoku a Olomoucké noční ligy (ONL) budou konat v plném rozsahu.

V červnu jsme ve spolupráci s mateřskou školkou a obcí Bílovice – Lutotín 
uspořádali dětský den na hřišti. Tohoto oblíbeného sportovního odpoledne 
se zúčastnili desítky dětí nejen z naší obce ale i z blízkého okolí. Všechny 
děti byly odměněny za své sportovní výkony a vítězové kategorií si odnesli 
věcné ceny. Na závěr dětského dne jsme na plochu hřiště, k velké radosti 
všech dětí, nastříkali pěnu, méně nadšení ovšem byli rodiče. Dále se v červ-
nu členové našeho sboru zúčastnili oslav 140. založení sboru dobrovolných 
hasičů v Kostelci na Hané. V tomto měsíci jsme ještě uspořádali  jednu ta-
neční zábavu na hřišti.

16. července náš sbor rozhodl uspořádat soutěž v požárním útoku, a to hned 
dvě soutěže v jednom dni. Jednalo se o soutěž „O pohár starostu obce Bílo-
vice – Lutotín“, která je zařazena do seriálu Velké ceny Prostějovska v požár-
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ním útoku Koliba Cup 2022 a nočních závodů, které byly druhým závodem 
7. dílného seriálu Olomoucké noční ligy. Odpolední soutěže se zúčastnilo 17 
družstev žen a 24 družstev mužů. Noční soutěže se pak zúčastnilo 23 druž-
stev žen a 40 družstev mužů. Za zmínku jistě stojí, že naše družstvo mužů 
A v odpoledním závodě obsadilo 5. místo a noční soutěž vyhrálo, což jim sta-
čilo k absolutnímu vítězství v obou závodech. Družstvo mužů C odpad obsa-
dilo v odpolední soutěži 9. místo, v noční pak bohužel zaznamenali neplatný 
pokus. Družstvo  žen  obsadilo  8.  a  7. místo.   Obou  soutěží  se  zúčastnila 
i družstva z Moravskoslezského, Zlínského a Jihomoravského kraje, které 
se pravidelně účastní i závodů extraligy České republiky. Soutěž svým roz-
sahem a celkovým počtem soutěžících nemá v širokém okolí obdoby. Sou-
těž byla náročná po stránce logistiky, zajištění různorodosti sortimentu pro 
občerstvení všech soutěžících a dodržování hygienických opatření platných 
v době pořádání závodů. O tom, že se nám tato akce povedla svědčí i to, že 
se naše noční soutěž ucházela o soutěž roku Olomoucké noční ligy. Odpole-
dní soutěž „O pohár starosty obce Bílovice – Lutotín byla podpořena dotací 
z Olomouckého kraje. Výnos z tanečních zábav a sportovních akcí se stal 
významným přínosem finančních prostředků do naší pokladny, bez kterých 
se při množství  soutěžních družstev v našem sboru neobejdeme.   V čer-
venci jsme dále uspořádali třetí taneční zábavu a členové našeho sboru se 
zúčastnili oslav 140. výročí založení sboru dobrovolných hasičů ve Zdětíně.  

Náš sbor letos v srpnu opět pořádal příměstský tábor s názvem „Kdo přežije 
Bílovice“. Tábora, který byl v letošním roce bez dotační podpory Ministerstva 
školství, tělovýchovy a mládeže se zúčastnilo celkem 28 dětí od 5 do 12 let, 
převážně  z  řad našich mladých hasičů. Po  celou dobu nám přálo  krásné 
počasí, na děti čekalo spoustu her a soutěží, při kterých se učili spolupraco-
vat, posilovat týmového ducha a pomáhat slabším, poznávat okolí, základy 
topografie, zdravovědy a také hasičiny. Děti si mohly také vyzkoušet zahrát 
Disc golfu v areálu u řeky Hloučely. Dětem se tábor velice líbil a doufáme, že 
se nám podaří ho zopakovat a zařadit do stálých akcí našeho sboru.

Od druhé poloviny  srpna  se pomalu  začíná připravovat  stěžejní  akce na-
šeho sboru, kterou jsou bezesporu naše hody. Třídenní maraton prací za-
číná  již  tradičně  v  sobotu  „pivními  slavnostmi“,  které  organizuje  náš  sbor 
ve spolupráci s Hospodou u Hochvaldů. Tato velice úspěšná akce se dostala 
do podvědomí nejen milovníků pěnivého moku z naší obce a širokého okolí, 
ale příznivců dobré zábavy. V letošním roce se této, pro náš sbor stěžejní 
akce zúčastnilo  rekordní množství návštěvníků.   Tento  fakt nás velice po-
těšil,  neboť  se ukázalo,  že naše  „Pivní  slavnosti“  patří  k  nejlepším akcím 
tohoto druhu v regionu.  V průběhu pivních slavností bylo možno ochutnat 
cca 30 značek klasického, vícestupňového piva. Na čepu byly k ochutnání 
i  piva  z malých pivovarů. Pro návštěvníky  této  akce byl  připraven bohatý 
kulturní program, soutěže jak pro děti, tak i pro dospělé, tombola s krásnými 
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cenami. Členové našeho sboru dále připravili i dobroty z grilu, udírny a další 
speciality. Úderem 20. hodiny se Pivní slavnosti změnily v Hodovou zábavu, 
na které k tanci i poslechu hrála skupina SAX ROCK.

V neděli od 13 hodin se uskutečnil XXI. Ročník Hodového poháru mladých 
hasičů v požárním útoku. Soutěže se zúčastnilo celkem 53 družstev mla-
dých hasičů a dorostenců, což je v celé historii pořádání této tradiční hodo-
vé akce nejvíce. Na domácí půdě se našim mladým hasičům moc nedařilo 
a skončili v poli poražených.  I tato sportovní akce byla finančně podpořena 
Olomouckým krajem.  

V pondělí jsme se v hojném počtu zúčastnili příprav hodového srnčího gu-
láše a naši členové se taktéž podíleli na bezchybném odpoledním průběhu. 
Po ukončení  tréninkové činnosti všech závodních družstev  jsme se pustili 
ve spolupráci o obcí Bílovice – Lutotín do  rozsáhlé  rekonstrukce soutěžní 
trati pro požární útok. Cílem této rekonstrukce  je  její  rozšíření a zkvalitně-
ní parametrů,  tak aby vyhovovala přísným pravidlům pro pořádání závodů 
na nejvyšší úrovni.

V říjnu se členové zásahové jednotky zúčastnili školení ve výcvikovém stře-
disku  IZS  v Hamrách. Toto  školení  bylo  organizováno  pro  jednotky SDH, 
které jsou předurčené pro plnění úkolů ochrany obyvatelstva. Dva členové 
zásahové  jednotky  Jan Krupa a Martin Dostál  se  zúčastnili  jednodenního 
kurzu techniků ochrany obyvatelstva v Šumperku a získali osvědčení technik 
OOB.  V říjnu jsme dále uspořádali pro všechny členy našeho sboru, man-
želky, přítelkyně a všechny co nám v průběhu roku pomáhali v organizování 
akcí „Ukončení sezóny“. Touto formou chceme poděkovat všem za jejich po-
moc. 28.  října se členové našeho sboru podíleli na organizaci již tradičního 
výstupu na „Bílou horu“, kde jsme zajišťovali dopravu seniorů a občerstvení 
pro všechny účastníky této akce. 

4. 11. 2022 se zásahová jednotka účastnila taktického, prověřovacího cviče-
ní XI. Okrsku v Lešanech. Cílem cvičení bylo prověření akceschopnosti JPO 
u požáru veřejné budovy, procvičení radiokomunikace, funkčnosti hydranto-
vé sítě v obci a vyhledávání pohřešované osoby.   

3. prosince náš sbor ve spolupráci s mateřskou školkou, obcí Bílovice-Lu-
totín, uspořádal Čertovskou jízdu spojenou s rozsvícením vánočních strom-
ků v Bílovicích a Lutotíně. Součástí strašidelného podvečera byla i návštěva 
pekla, příchod Mikuláše s anděly, kterou  jsme v  letošním roce poprvé po-
řádali  ve  sportovním areálu. Na čerty a  jejich  řádění  se  chodí dívat neje-
nom místní se svými dětmi, ale čím dál více i návštěvníci z širokého okolí. 
O úspěchu akce hovoří i návštěvnost, která letos byla nad naše očekávání.  
Organizační zajištění čertovské jízdy je velice náročné. V první řadě členové 
jednotky zajišťují bezpečnost účinkujících, diváků a logistiku celé akce.  Dále 
je nutné zajistit občerstvení pro návštěvníky. Tyto služby zajišťují nejenom 
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naši členové, ale hlavně příznivci a přátelé našeho sboru, za což jim patří 
velké poděkování.

Ve správě o činnosti našeho sboru se nelze nezmínit o fantastické sezóně 
soutěžního družstva mužů A. Bez nadsázky lze prohlásit, že vyhráli, co se 
dalo. Družstvo mužů A se zúčastnilo všech závodů Velké ceny Prostějovska, 
všech soutěží Olomoucké noční ligy, jednoho závodu extraligy ČR a dalších 
pohárových soutěží. Celkem se zúčastnili 24 soutěží.  Družstvo mužů Bílo-
vice A se poprvé v 12leté historii Velké ceny Prostějovska stali jejími mistry 
se ziskem 150 bodů. Zároveň se stali mistry Olomoucké noční ligy, ve které 
získali 137 bodů. V letošní sezóně se umístili 6x na prvním místě a 5x dru-
hém místě. Nejlepší čas na

2 B je z Kožušan 14,34 vteřiny, na 3 B je to čas z domácího závodu 17,01 
vteřiny. Po ukončení ligové sezóny jsme se družstvo zúčastnilo závodů v Le-
tohradě  tzv.  „Orlických dozvuků“  kde  se  v  základním kole  s  časem 14,88 
vteřiny  kvalifikovali  do  vyřazovacích  kol,  kde  bohužel  narazili  na  jednoho 
z nejsilnějších soupeřů Renmotor Jinolice, na kterého ani čas 14,55 vteřiny 
nestačil. Posledním závodem  letošního  roku byl FlídrCup v Širokém dole. 
Útok se povedl na  jedničku a čas 14,30 pro náš tým znamenal 10. místo, 
které je v konkurenci 150 družstev velmi cenné.   

Druhý tým mužů družstvo C („Odpad“) se účastnil všech soutěží VCP, všech 
soutěží ONL, a dalších soutěží na Blanensku – celkové 6. místo ve Velké 
ceně Prostějovska při rovnosti bodů s 5. místem, lze považovat za úspěch. 
1x třetí místo v Dětkovicích, 2x čtvrté místo v Čelechovicích a Třeštině uka-
zuje na dobrý potenciál tohoto družstva.

Stejně jako tým A se i naše druhé soutěžní družstvo zúčastnilo závodů v Le-
tohradě a v Širokém Dole. Zatím co v Letohradě na „Orlických dozvucích“ 
skončilo v poli poražených, tak si posilnili své sebevědomí na závodech v Ši-
rokém dole, kde se umístili v horní polovině celkové tabulky, což je při účasti 
150 soutěžních družstev z Česka a Slovenska rozhodně úspěch.      

Ve  výčtu úspěšných  výsledků našich  závodníků  rozhodně nemůžeme za-
pomenout na družstvo žen. Tento nově zbudovaný mladý tým se zúčastni-
li celkem 20 soutěží. Na velké ceně Prostějovska se umístili na 14. místě 
a na Olomoucké noční lize 10. místě. 2x čtvrté místo v Pěnčíně a Sychotíně. 
Nejlepší  čas  v Sychotíně  17,98  vteřiny  a  v Pěnčíně  18,33  vteřiny. To,  že 
tento mladý tým má velký potenciál, dokazuje závod v Širokém dole. Útok 
se děvčatům povedl a s časem 18,12 vteřiny skončili na krásném 8. místě 
v konkurenci závodnic z celé České a Slovenské republiky.

V letošním roce v našem sboru vznikl ještě jeden soutěží tým, a to družstvo 
veteránů. Jedná se o soutěžící v kategorii 35+. Také toto družstvo o sobě 
dalo vědět hned v prvním roce své existence. Celkem se zúčastnili 9 soutěží 
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v rámci Velké ceny Blanenska v kategorii 35+, kde nakonec skončili celkově 
na 2. místě. 3x první místo, 2x druhé místo a jednou třetí místo. Nejlepší čas 
v Senetářově 15,09 vteřiny.

 

Mladí hasiči. Náš sbor má k dnešnímu datu 32 členů mladých hasičů. Z nich 
bylo pro  letošní  rok sestaveno celkem 5 družstev, 2 družstva starších a 3 
družstva mladších. Některá děvčata začala trénovat i v družstvu žen.

Naši mladí hasiči se, stejně jako v předchozích letech, účastnili série závodů 
Okresní dětské  ligy Prostějovska, kterých bylo  letos celkem 13 a nočního 
závodu v Senetářově, kde v kategorii mladších žáků obsadili 3. a 4. místo.

V ODL Prostějovska se závodů v kategorii starších žáků pravidelně účastnilo 
okolo 20 týmů. Naše „Áčko“ se zúčastnilo všech 13 závodů a se ziskem 71 
bodů obsadilo celkové 7. místo. „ Béčko“ se zúčastnilo 11 závodů, získalo 
20 bodů a umístilo se na 14. místě. V kategorii mladších žáků se závodů 
účastnilo pravidelně 20 týmů. „Áčko“ se zúčastnilo všech 13 závodů, získalo 
61 bodů a obsadilo celkové 8. místo, „Béčko“ se zúčastnilo 12 závodů, zís-
kalo 27 bodů a obsadilo 13. místo.  „Céčko“, sestavené z nejmenších členů, 
kde nejmladší závodník měl letos teprve 5 roků, se zúčastnilo 9 závodů a se 
ziskem 10 bodů obsadilo 15. místo. Všichni mladí hasiči si zaslouží pochva-
lu za reprezentaci našeho sboru na závodech a velké díky patří také všem 
rodičům, kteří družstvům mladých hasičů pomáhají.

Náš sbor a zásahová jednotka celoročně spolupracuje s obcí Bílovice – Lu-
totín. V případě potřeby provedení neodkladných prací v katastru obce  je 
náš sbor vždy k dispozici.

K životu každého sboru patří  i smutné události. Náš sbor se dle možnos-
tí účastní posledních  rozloučení se zesnulými bratry našeho  i sousedních 
okrsků.

Sestry a bratři, vážení hosté závěrem této zprávy bych s tohoto místa chtěl 
poděkovat všem členům našeho sboru, kteří se ve svém vlastním volnu ak-
tivně podíleli na práci, kterou náš sbor po celý letošní mimořádný rok vyko-
nával.     

 
Zpracovali: Kateřina Luňáková, Bc. Miroslav Říčař a Stanislav Režný 
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Zpráva o činnosti sboru dobrovolných hasičů 
Lutotín za rok 2022

100	let	života	Sboru	dobrovolných	hasičů	v	Lutotíně.
 

Letošní rok, rok 2022, je pro náš sbor významný. V běhu času se náš sbor 
dožil 100. výročí založení. Současná “ Covidová “ a válečná doba a  síla sbo-
ru neumožnila slavnostnější oslavy. Dnes se scházíme na valné hromadě, 
na které vám, členům a hostům, předložíme zaprášené a zažloutlé vzpomín-
ky na dobu minulou, na dobu založení našeho sboru a jeho život za 100 let.

Do roku 1918 byla obci Lutotínu k dispozici malá ruční stříkačka, která byla 
majetkem bratrů Doleželových. Její obsluha byla náročná na pracovní sílu, 
a proto bylo snahou občanů pořídit  výkonnější  stříkačku. Na základě  této 
myšlenky byla 18. prosince 1921 svolána schůze všech občanů. Na této byl 
zvolen 6-ti  členný pořizovací výbor ve složení František Král,  Jan Toman, 
František Lorenčík, Gustav Odstrčil, František Petřík a František Tomášek, 
který dojednal zakoupení čtyřkolové ruční stříkačky tažené koňským spře-
žením. Tato stříkačka je stále funkční a do obcí, kde  “zasahuje“ na slavnos-
tech, přiváží dobu našich předků. Stříkačka byla zakoupena za 12000,- ko-
run získaných ze zábav a divadel. Stříkačka byla motivací k založení sboru. 
Ustavující valná hromada se konala 6.  ledna  roku 1922. Sbor byl   složen 
z 23 členů činných a 14 členů přispívajících. Do spolkové správy byli zvoleni  
František Král, Jan Toman, František Lorenčík, Josef Pospíšil, František Pe-
třík, Antonín Doležel, František Tomášek a Gustav Odstrčil.

Dobrovolnou sbírkou po obci a půjčkami občanů Gustava Odstrčila, Františ-
ka Krále, Františka Lorenčíka a Václava Vodičky byla získána částka 6055,- 
korun, za kterou byl vybaven sbor. Hadice, opasky a odznaky od fy J. Smé-
kal Čechy pod Kosířem a výzbroj od sboru v Hluchově.

Po vyzbrojení byl sbor zařazen do I. okrsku 27  župy pod vedením okrsko-
vého náčelníka bratra Josefa Stavěla z Kostelce na Hané. První cvičení se 
stříkačkou bylo provedeno ve svátky  velikonoční a další cvičení byla pravi-
delně každou neděli ráno. První vyjížďka k ohni byla k požáru domu Aloise 
Luckera. První okrskové cvičení  v Lutotíně bylo 9.  června 1922 za účasti 
sborů z Kostelce, Stařechovic a Čech pod Kosířem.

Od roku 1925 bylo uvažováno o stavbě hasičského skladiště. Byly vypraco-
vány plány a vytyčeno místo, které však vneslo mezi členy mnoho neshod, 
a proto ke stavbě nedošlo.
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Dne 15.7.1928 je v Lutotíně pořádán Župní sjezd v zahradě bratrů Doleže-
lových.

V roce 1934 byli do vedení sboru zvoleni tito členové : F. Petřík – starosta, 
Jan Toman – místostarosta, Gustav Odstrčil – jednatel, Josef Kalabis – po-
kladník, Martin Lorenčík – zbrojíř, B. Doležel – náhradník a Antonín Odstrčil 
– četař.

V  předválečném období  před  II.  světovou  válkou  je  ve  sboru  zřízena  sa-
maritní služba, a také se začíná budovat od roku 1935 civilní obrana. Sa-
maritní služba poskytovala pomoc při požárech  i mimo ně všem občanům 
obce. V  této službě pracoval Gustav Odstrčil a Barbora Odstrčilová. Bratr 
Gustav Odstrčil byl velmi aktivní, stal se v roce 1936 župním samaritánem 
a od 5.11.1939  i  okresním náčelníkem.

První noční cvičný letecký poplach byl 28.7.1936. V roce 1936 je do funkce 
pokladníka zvolen Jan Kunčík a od roku 1937 Bohumil Doležel. 

V tomto období sbor likviduje několik požárů, které mají v pozadí pojišťovací 
podvody.

Ve válečných  letech 1939 – 45  je činnost sboru omezena. Po vstupu ně-
meckých vojsk musely být odstraněny svazové odznaky z přileb a opasků 
a stejnokroje se mohly používat jen na povolené účely.

Dne 27.10.1941 zemřel zakládající člen a dlouholetý starosta František Pet-
řík.Dne 13.2.1943 zemřel další zakládající člen, první jednatel, podnáčelník 
a starosta Jan Toman.

V roce 1941 vznikl hasičský dorost jehož cvičitelem se stal František Trneč-
ka. Po celou dobu války se v obci hrála divadla, ze kterých se část výtěžku 
ukládala na budoucí stavbu zbrojnice.

Dne 9.5.1945 v 9 hodin byla naše obec osvobozena Rudou armádou.

První poválečná doba byla poznamenána velkými změnami, které se také 
odrazily v činnosti sboru. Dne 7.7.1945 byla obnovena činnost sboru a byl 
zvolen nový výbor ve složení Antonín Odstrčil, Štěpán Zatloukal, Martin Lo-
renčík, Josef Mazáč, Bohumil Doležel, Gustav Odstrčil a Jan Kunčík.

Dne  13.5.  1948  zemřel  zakládající  člen František  Lorenčík.  V  tomto  roce 
daroval sbor MNV v Lutotíně 5000,- korun na místní rozhlas a 5000,- korun 
zapůjčil. Každým rokem je pořádán ples a 2 x ročně cvičení se stříkačkou. 
V  roce 1952  je  sboru přidělena nová motorová stříkačka PS 4 a dochází 
k  dalším změnám ve  vedení  sboru. Bohumil Doležel  se  stává místopřed-
sedou a  jednatelem, Josef Augustin velitelem, Alois Zapletal pokladníkem 
a Růžena Ptáčková  referentkou  žen. Dne  19.10.  1953  zemřel  zakládající 
člen a okresní samaritní náčelník Gustav Odstrčil. V tomto roce byla svépo-
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mocí občanů a členů sboru postavena budova MNV, jejíž součástí bylo zá-
zemí sboru a zbrojnice. Na stavbě se finančně podílel sbor. Dne 26.2. 1954 
zemřel zakládající člen a starosta František Král.

V roce 1957 se stává velitelem Alois Zapletal. Novým velitelem byla sestave-
na cvičící jednotka ve složení Vojtěch Lorenčík, Hubert Vinkler, Alois Dvořák, 
Josef Augustin, Jan Kunčík, František Navrátil a Jan Toman a sboru přiděle-
na motorová stříkačka PS 8. Cvičící jednotka v letech 1959 v Lutotíně, 1960 
v Bílovicích a 1961 v Kostelci obsadila vždy první místo.

V roce 1960 dochází ke sloučení obcí Bílovic a Lutotína.

V roce 1961 sbor zasahoval  pětkrát při požárech v lese Hory, při požáru obilí 
a při požáru domu v Kostelci. V roce 1962 zasahoval sbor při  rozvodnění 
potoka Romže. V roce 1963 se sbor zúčastnil zdolávání požáru cukrovaru 
v Čelechovicích. V roce 1964 se sbor zúčastnil zdolávání požáru domu v Bí-
lovicích a 3 požárů v lese Hoře.

V roce 1965 se stává předsedou Hubert Vinkler, preventistou Alois Dvořák 
a jednatelem Karel Stoklásek. V tomto roce vznikl požár domu Rudolfa Krále 
od  jiskry projíždějícího vlaku. V  roce 1966   se stává preventistou Čestmír 
Kunčík  a  jednotka pracuje při  velkém požáru mlýna    v Kostelci  na Hané. 
V roce 1968 se stal předsedou sboru Bohumil Doležel a do sboru byli při-
jati noví členové Jaroslav Navrátil, Bohumil Doležel mladší, ing. Milan Ptá-
ček a Jan Dostál. Sbor se zúčastnil likvidace požáru vepřína v Kostelci n/H. 
V roce 1970 dochází k dalším změnám ve vedení sboru, Karel Stoklásek se 
stává referentem pro výchovu a Jan Toman jednatelem. Sbor zasahuje při 
požárech domu p. Kozovské, mlýna v Kostelci a lesa Hory.

V roce 1972 bylo složení výboru následující : Zdeněk Kalvoda - předseda, 
Alois Zapletal - velitel,  ing. Milan Ptáček - místopředseda, Čestmír Kunčík 
-  preventista,  Jan Toman  -  jednatel, Alois Babička  -  pokladník  a  Jaroslav 
Navrátil - strojník.

Dne 1.12.1974 byl sbor rozšířen o 8 mladých členů, Mojmíra Drápala, Josefa 
Drápala, Pavla Doležela, Zdeňka Kalvodu, Miroslava Machálka, Petra Neča-
se, Miroslava Tomana a Jana Tomana.

Dne 29.12.1974 zemřel zakládající člen a zbrojíř Martin Lorenčík.

V roce 1977 se stává předsedou Alois Zapletal a Bohumil Doležel velitelem. 
V roce 1978 se sbor po několika letech neúčasti zapojuje do okrskové sou-
těže. V Ohrozimi pod vedením Bohumila Doležela získává první místo a po-
stupuje do okresního kola. Dne 30.4.1978 zemřel Josef Mazáč. Dne 27.6. 
1979 zemřel Jan Kunčík.

 V roce 1981 dochází ke změně velitele. Velitelem  se stává Jan Toman ml., 
který s předsedou Aloisem Zapletalem za podpory výboru ve složení Bohu-
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mil Doležel, Čestmír Kunčík, Alois Babička, Josef Babička,  ing. Milan Ptá-
ček, Jan Dostál, Jan Toman st., Karel Stoklásek a Jaroslav Navrátil vytvořili 
kolektiv, který sbor úspěšně táhl dlouhá léta.

Uhasínám paprsek do historie, kterým jsem se pokusil aspoň částečně od-
fouknout prach a připomenout osobnosti, přecházím do nové doby, kterou si 
již všichni pamatujeme.

Od roku 1981 všechny sbory dostávaly podrobný materiál k přípravě a výcvi-
ku svých členů,obsáhlý sešit nazvaný “ Výcvikový rok “ podle kterého jsme 
pracovali a v závěru roku naši práci ukončovali písemnými testy.

V roce 1981 byli do sboru přijati Jiří Toman, Václav Obr, Petr Matečný, Petr 
Svačina, Pavel Dvořák a Zdeněk Lukele. V roce 1983 Jiří Navrátil a Jaroslav 
Navrátil. Dne 2.2.1983 zemřel bývalý předseda Bohumil Doležel.

V roce 1982 prošel velitelským kurzem v Bílých Poličanech velitel sboru Jan 
Toman. S velitelem sboru v Kostelci na Hané Aloisem Bohanesem byli jedi-
nými, kteří v okrsku měli v té době hasičské vzdělání.

V osmdesátých létech požárnímu sportu v okrsku kralovalo naše družstvo. 
Dosahovalo vynikajících výsledků i na okresní úrovní. Členové Václav Obr 
a  Jiří  Toman  získali  3.  výkonností  třídu  v  požárním  sportu.  V  roce  1984 
na okresní soutěži v Němčicích nad Hanou došlo k mimořádné události. Náš 
strojník Zdeněk Kalvoda při disciplíně “ štafeta “ si zlomil nohu, byl operován 
a půl roku marodil.

Při přípravě našeho družstva na okresní kola v požárním sportu nám vždy 
pomáhal Vladimír Dostál z Bílovic. Na okresní kolo do Vícova v roce 1985, 
jako velitel, s námi jel v rámci spolupráce Vladimír Stančík ml. z Bílovic.

V  březnu  1981  byla  započata  spolupráce  s  SDH  Bílovice.  Na  sále  “ 
U Hochvaldů “ jsme uspořádali společnou oslavu mezinárodního dne žen.

Zásluhou velitele sboru Jana Tomana ml. jsme od roku 1982 společně s SDH 
Bílovice pořádali akci “ Pohodový srnčí guláš “. Garanty za sbor z Bílovic byli 
Vladimír Stančík, Vladimír Dostál, Jiří  Tesař a Karel Bartošek. Hodové zá-
bavy, které pořádal sbor z Bílovic, se staly prodělkové, a proto se naše sbory 
dohodly na společné organizaci, která přetrvávala několik roků.

Úspěšně byl náš sbor zapojen do akce “ Březen – měsíc požární ochrany “. 
Čestmír Kunčík řídil náplň naší vývěsní skříně.  Připravoval hodnotné texty 
a vkusné kresby. V rámci okresního hodnocení vždy získával  pro sbor hod-
notné ceny.

Iniciativou Bohumila Doležela a Čestmíra Kunčíka jsme každoročně pro ob-
čany opékali makrely.

Na sále v Bílovicích jsme uspořádali několik úspěšných plesů.
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V roce 1984 jsme do našeho sboru přijali ženy – Janu Babičkovu, Ludmilu 
Babičkovu, Helenu Navrátilovu, Marii Doleželovu, Miladu Kalvodovu, Jitku 
Kunčíkovu, Annu Ptáčkovu,Marii Dostálovu, Ludmilu Zapletalovu, Věru To-
manovu a Hedviku Tomanovu.

Na podzim roku 1989 jsme společně se sborem z Bílovic uspořádali zájezd 
do Bratislavy, na Děvín a do Strachotína. Zájezd měl velký ohlas.

V roce 1991 náš sbor posílil Jiří Látal, Jiří Kyselák,  Ivo Doležel, Bronislav 
Doležel a Radek Kunčík. V roce 1992 Milan Ptáček, v roce 1994 Jan Toman 
nejml., v roce 1995 Tomáš Doležel, v roce 1997 Patrik Sopko. Všichni se stali 
platnými členy v naší činnosti.

V roce 1997 náš sbor jako první z okresu Prostějov pomáhal občanům Trou-
bek při velkých záplavách. Naši  jednotku tvořili Jiří Kyselák, Jiří Látal, Pa-
trik Sopko, Pavel Sychra, Martin Smutný a Jan Toman nejml.  V obci jsme 
s technikou pracovali 7 dnů. Osobně jsem s Jiřím Látalem hledal a vyprošťo-
val poslední oběť záplav, starou paní, kterou jsme po prořezání stropu našli 
utopenou v obyváku. Po návratu zpět do obce jsme uspořádali dobrovolnou 
sbírku  a  výtěžek  jsme osobně  předali  zástupcům obce Troubky. Po  dvou 
letech jsem projížděl Troubkami, kde jsem se zastavil na obci. Ptal jsem se 
na náš dar a nikdo z vedení obce o něm nevěděl.

Na podzim roku 1998 jsme při slivovici “ U Zapletalů “ ve složení Jan Toman 
st.,Jan Toman ml.,  Alois Zapletal, Alois Babička, Bohumil Doležel, Čestmír 
Kunčík a Zdeněk Sychra vymysleli společné pořádání plesu, které přetrvává 
do dnešní doby.

V  roce  2001  naše  jednotka  úspěšně  reprezentovala  sbor  na  Memoriálu 
Aloise Bohanese v Kostelci na Hané. Naše soutěžní jednotka tak úspěšně 
navázala na naši sportovní činnost z osmdesátých let.

V roce 2002 vstoupil do sboru Marek Procházka, v roce 2003 Michaela To-
manová,  v  roce  2006  Josef Měchura,  František Měchura  a Petr Čmelák, 
v roce 2009 David Babička.

V roce 2004 starosta našeho sboru Alois Zapletal za přítomnosti Jana To-
mana st., Jana Tomana ml. a Oldřicha Bezslezinu převzal v Přibyslavi titul “ 
Zasloužilí hasič “. Bylo to ocenění práce celého našeho sboru.

V roce 2012 slavil náš sbor 90. výročí  založení. Velitel sboru  Jan Toman 
nejml. složil dětské družstvo, vybavil členy a připravil na veřejnou ukázku. 
Dětské družstvo tvořili – Barbora Čmeláková, Tomáš Čmelák, Vincent Drá-
pal, Vítek Drápal, Jiří Sumec, Martina Kyseláková, Jiří Kyselák, Jakub To-
man a Jan Toman.

V roce 2015 byl do sboru přijat Lukáš Procházka.
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V roce 2015 sbor přišel o důležité zázemí. Kancelář mám doma a vše zajiš-
ťuji na vlastní náklady.

Pro úplnost ještě připomenu úmrtí našich členů, kteří pro nás pracovali a ne-
chali v životě našeho sboru nesmazatelnou stopu.

  Vojtěch Lorenčík  -  zemřel 13.7.1993
  Oldřich Kyselák  -  27.4.1995
  Josef Babička  -  14.6.1996
  Růžena Ptáčková  -  17.7.2003
  František Pleva  -  14.10.2005
  Oldřich Kvapil  -  7.3.2008
  Alois Zapletal  -  26.10.2009
  Karel Stoklásek  -  9.4.2010
  Ludmila Zapletalová  -  18.3.2011
  Květoslav Vychodil  -  24.10.2014
  Jan Toman  -  23.11.2015
  Alois Babička  -  26.8.2017
  Alois Dvořák  -  27.11.2018
  Pavel Sedlák  -  2.3.2019
  Čestmír Kunčík  -  11.12.2020
  Ing. Milan Ptáček  -  15.7.2022
 

V	z	p	o	m	í	n	á	m	e			n	a			v	á	s.
                            

Jan Toman

Myslivecký spolek Bílovice - Lutotín

Vážení spoluobčané,

jsou před námi Vánoce a končí další rok našeho života ve stínu “ Covidu “ 
a války na Ukrajině. Činnost spolků je omezována a náš život nebude lepší 
ani v roce 2023.

V adventním čase vás zdraví členové našeho mysliveckého spolku a v krát-
kosti připomeneme na stránkách “ Zpravodaje “, pro  vás,  naši činnost v roce 
2022.
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Několik roků prezentujeme jaké civilizační tlaky působí na naši krajinu. Přes 
naši snahu se však nic nemění. Návštěvníci honitby ruší stávaniště zvěře, 
která někdy vystresovaná končí pod koly vozidel. V letošním roce jsme řešili 
16 smrtelných střetů zvěře s dopravními prostředky.

Chování majitelů psů  se také nemění. Uvedu příběh, který se udál ve čtvrtek 
15.12. u farmy. Zajišťoval jsem valnou hromadu hasičského sboru a vracel 
jsem se v 17.30 hod. pro materiál na farmu. Brána byla zavřená, tak jsem 
vystoupil a šel k bráně. Na toku Romže u mostu jsem zaslechl naříkání zvě-
ře a ostrý hlas. Na tuto situaci jsem již silně alergický. Zavolal jsem do tmy 
na účastníky akce a ihned se mně dostalo odezvy, “ co na mě řveš, jsi ožralý 
? “. Tato slova mě vyprovokovala, a tak jsem se rozběhl k zásypu na betono-
vou plochu. Na břehu stál pan Labounek a řval na svého psa, který pracoval 
ve vodě. Řada z vás s  jeho psem již má svoji zkušenost. Pro nezasvěce-
né uvedu,  že  se  jedná o  rotvajlera,  který  byl  vyšlechtěn  v Německu,  kde 
pomáhal obchodníkům s dobytkem a řezníkům. Toto uvádím , abychom si 
uvědomili, že tito  psi a další musí mít pevné vedení, jinak jsou pro své okolí 
nebezpeční. Přál bych si , aby tato událost byla podnětem pro vedení naší 
obce. Na druhou stranu musím poděkovat paní Jaroslavě Drápalové, která 
svého psa vzorně vodí na vodítku.

Díky civilizačním tlakům ubývá drobné zvěře, která se stává vzácnou zvěří. 
Přibývá predátorů. Připomenu, která škodná zvěř v našem okolí žije. Jsou to 
kuny, norci, vydry, jezevci, psíci mývalovití, mývali severní, objevil se i šakal 
a lišky, které se stěhují do obce, kam jsou vytlačovány potravními konkuren-
ty. Pro ochranu majitelů kurníků začínáme lovit kuny i lišky v obci. Drobnou 
zvěř nelovíme.

Z našeho okolí mizí zpěvné ptactvo a sovy. Pro sovy jsme instalovali berličky 
na pozemcích s jetelinou. Navazujeme spolupráci s ornitology. Máme několik 
míst, kde intenzivně přikrmujeme zpěvné ptactvo, na Mokřinách v chatové 
oblasti, na farmě Rolsu, v parčíku, kde přikrmuje Jiří Eliáš a všichni myslivci 
mají na svých zahradách krmítka.

Pomáhali jsme na své náklady s udržováním zelených ploch našim občanů 
před domy č.p. 36, 37, 38, 15, 16 a 20. Udržovali jsme okolí naší kapličky 
sv. Anny.

Dle možností  zvěřinou zajišťujeme kulturní akce v obci a ve spřátelených 
spolcích v okolí.

Naši bezplatnou službu veřejnosti bychom nemohli zajišťovat bez nezištné 
podpory a pomoci celé rodiny Vladimíra Tesaře, za což jin skromně děkuje-
me. Nemohli bychom žít a pracovat bez zázemí na farmě Rolsu, také za to 
děkujeme. Děkujeme panu Vladimíru Dostálovi za rychlé opravy naší techni-
ky, za pomoc  děkujeme panu Antonínu Machovi.
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Děkujeme panu Davidu Tomanovi za pomoc jeho technikou při myslivecké 
činnosti. Děkujeme všem občanům za vztah k přírodě.

Vážení spoluobčané,

Přejeme vám klidné prožití Vánoc a do nového roku 2023  úspěch ve všem, 
co se rozhodnete vykonat, štěstí a pevné zdraví.

Jan Toman - myslivecký hospodář

Stolní tenis SDH Bílovice
 

Sportovní družstva stolního tenisu mají 13 registrovaných členů v regionální 
soutěži Prostějovska.

Máme dva týmy mužů – A – B. V ročníku 2022 – 2023 se A – tým umístil na 6 
místě a B- tým na 11 místě. V prosinci 2021 jsme uspořádali vánoční turnaj 
jednotlivců za účasti 16 hráčů.

V únoru 2022 turnaj dvojic – čtyřhry , za účasti 12 týmů.

Na závěr patří poděkování trenérům týmu A – B , Ladislavovi Tesařovi a Pav-
lovi Synkovi. Dále děkujeme Hospodě u Hochvaldů za zapůjčení sálu, kde 
se hrají zápasy, Obci Bíovice – Lutotín a hasičům za finanční podporu.

Přejeme	veselé	Vánoce	a	štastný	nový	rok.

S pozdravem vedoucí stolního tenisu Petr Krupa

Spolek Klub přátel Lihoměrky

Vážení čtenáři zpravodaje, činnost našeho spolku, již neovlivňovala situace 
způsobená nemocí Covid-19. Několik akcí se nám podařilo v letošním roce 
uskutečnit.

V dubnu jsme se zúčastnili dobrovolnické akce „Ukliďme Česko“, které se 
pravidelně účastníme. 

V červenci jsme již tradičně uspořádali na hřišti v Lutotíně přátelské setkání 
u příležitosti svátku svaté Anny. Opět jsme pro návštěvníky uvařili kotlíkový 
guláš, ugrilovaly makrely a živáňskou pečeni. Počasí nám v letošním roce 
přálo, setkání navštívilo velké množství místních, i přespolních hostů. Seze-
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ní bylo  tentokrát  již pod velkoplošným stanem, který patří našemu spolku, 
Zpestřením této akce byl opět sraz členů klubu vojenské historie, kteří do-
razili s historickou technikou ČSLA s vozidly UAZ, ZIL a Praga V3S. Všem, 
kteří s vozidly přijeli, děkujeme za pomoc při přípravě, organizaci a násled-
ném úklidu při této akci. 

Náš velkoplošný stan jsme letos postavili ještě v Kostelci na Hané při oslavě 
založení folklórního souboru Kosíř na na hřišti v Bílovicích na pivních slav-
nostech a pro hodový guláš.          

V říjnu jsme s členy spolku pokácely několik suchých jasanů, který se nebez-
pečně nakláněly nad železniční trať v Lutotíně. Dřevo z nich opět použijeme 
na vytápění prostor klubového zařízení, které náš spolek provozuje.                                                                                                 

Při  tradičním  setkání  na  Bílé  hoře,  které  se  koná  28.  října  u  příleži-
tosti  založení  Československa,  jsme  ve  spolupráci  s  obcí,  SDH  Bí-
lovice  a  spolkem  KaRaBílek  uvařili  kotlíkový  guláš  a  dětský  punč.                                                                                                                                            
Vánoční stromeček jsme letos ozdobili a rozsvítili i s tradičním svařákem. Při 
rozsvěcování stromečku vystoupili děti z mateřské školy, jejichž vystoupení 
sklidilo velký úspěch.

                                                                                                                                                                                  
Tímto bych rád poděkoval všem členům i nečlenům spolku, kteří pomáhali 
s přípravou a organizací všech pořádaných akcí a se zapůjčením vybavení 
pro  zdárný  průběh  těchto  akcí.  Závěrem  by  všichni  členové  spolku  chtěli 
popřát občanům příjemné prožití svátků vánočních a do roku 2023 klid, spo-
kojenost v rodinách, hodně zdraví, lásky a štěstí.

Za Spolek Klub přátel Lihoměrky
                                                                      Jaroslav Štěpánek, předseda spolku

Optické sítě v Bílovicích a Lutotíně

Společnost Infos ART s.r.o. oznamuje, že zahájila provoz služeb  na optické 
síti. Technologie byla v obci v letošním roce zprovozněna a je již plně funkční.

Základní tarif internetu o rychlosti 100 Mbit nyní nabízí za cenu 345,- korun. 
Balíček internet a kabelové televize za cenu od 430,- korun. Využijte možnost 
nezávislého zkušebního období po dobu 30ti dnů.

Náklady na zřízení přípojky v rodinném domě obecně nepřesáhnou částku 
2000,- Kč, smlouva se uzavírá na dobu neurčitou bez fixace.

Pro více informací navštivte stránky www.infos.cz.
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Kontaktujte nás telefonicky na čísle 588 882 111 nebo emailem na adrese 
infos@infos.cz

Společnost Infos ART s.r.o. tímto děkuje občanům za toleranci omezení při 
výkopových pracích a těší se na budoucí spolupráci.

Sýrárna ROLS

Jsme malá sýrárna, která se nachází v Kostelci na Hané 
a zaměřujeme se na výrobu sýru typu Gouda (Moravský 

výběrový sýr) přímo z vlastního mléka poctivě a bez chemie. 
Jsme také držiteli potravinářských značek Regionální produkt 

Haná a Klasa.

Moravský výběrový sýr - beze zbytku mléko.

●  Vyráběn z plného plnotučného mléka, bez odstředění a jiných úprav

●  Zachovává  všechny  živiny  včetně  vitamínů  rozpustných  v  tucích, 
např. tolik žádaného vitamínu D3

●  Zpracování  mléka  je  rychlé,  bez  dlouhé  přepravy,  několik  metrů  
od dojírny, tedy i ekologicky šetrné.

●  Mlékárna přitom splňuje stejné hygienické parametry, jako velké pro-
vozy.

●  Rozdílem je však osobní přístup. Kdyby si farmář vyráběl sýr pro sebe, 
postupoval by stejně. Neschováváme se za obrovské anonymní zpra-
covatele nebo dokonce dovozce.

●  Nenabízíme tedy nic, co sami nejíme.

Sýr nejde dělat bez kvalitního mléka, kvalitní mléko bez čistých,  
dobře živených a ošetřovaných krav.
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Výstavbě sýrárny předcházela výstavba moderního kravína. Světlo, dosta-
tek místa, čistota, moderní dojírna - to jsou předpoklady pro kvalitní mléko. 
A pochopitelně kvalitní krmiva vypěstovaná a uložená na farmě, a to neje-

nom siláže a senáže, ale i krmné obiloviny.

Za vším jsou lidé. Od péče o pole, přes sklizeň pícnin, ošetřovatele a cho-
vatele až k personálu v mlékárně. Tedy tým lidí, kteří se natolik znají, že 
jsou, a to včetně zástupců poradenských firem, schopni garantovat kvalitu 

výrobků.

Sladká Margott

●  ZAKÁZKOVÉ CUKRÁŘSTVÍ NA MÍRU

●  VEGAN – LOW CARB – SUGER FREE – GLUTEN FREE – RAW

●  Sladká Margott je cukrářství, které si zakládá na kvalitních surovinách, 
vlastních recepturách a především na individuálním přístupu.

●  Cukrářská výrobna se nachází v Lutotíně naproti kaple sv. Anny. Pro-
vozovatelem  je Cukrářka Markéta Doleželová,  kterou  na  sociálních 
sítích najdete, jako Sladká Margott, na jejím Facebooku i Instagramu 
můžete nalézt fotky její cukrářské práce.

●  Ráda pro Vás upeče zákusky, cukroví a dorty. Svatební, narozeninové 
i netradiční dorty v tématickém stylu navržené přímo na míru pro zá-
kazníka. Můžete si zde objednat vánoční cukroví, zákusky na rauty či 
oslavy nebo prostě jen tak na chuť.

●  Pokud máte  problémy  s  nesnášenlivostí  na  nějakou  potravinu  není 
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problém recepturu přizpůsobit dle vašim po-
žadavkům.  Objednávku  můžete  vyřídit  te-
lefonicky  na  čísle  +420  722  549  458  nebo 
napište  zprávu  přes Email,  Facebook  či  In-
stagram.

● Facebook : Sladká margott

● Instagram : @sladka_margott

● Email : sladkamargott@email.cz

Zajímavost - Modrý dům v Bílovicích 
jako připomínka zašlých časů

 

Píše se prosinec 1805. U Slavkova na jižní Moravě na počátku zimy sněží. 
Lehký sněhový poprašek se mísí s bojovým dýmem a prachem z polí. Vojá-
ci se snaží pro své vojevůdce přinést vítězství. Napoleon zkušeným okem 
přehlíží bitevní pole z menší vyvýšeniny. Soustředěně a rozhodně vydává 
písemné rozkazy. Rychlým písmem pokrývá ústřižky papíru, které jsou trys-
kem rozváženy velitelům do bitevní řvavy. Ač spojenci mají početní převahu, 
z bitvy vychází vítězně Napoleon, jeho disciplinovanost a oddanost vojáků 
slaví triumf. Rakousko s Ruskem nesou těžce porážku a její následky.

Po bitvě se stovky vojáků přesouvají podle rozkazů na jih do Rakouska, ale 
i  na  sever    do Slezska. Mnozí  francouzští  velitelé  jsou  znalí místní  kraji-
ny a za pomoci map se vydávají   bočními   cestami na sever k Olomouci. 
Po namáhavém polním přesunu asi v délce 60 kilometrů se větší množství 
vojska, co do velikosti praporu, zarazilo v podrostu olší a vrb v širším, vy-
schlém a zarostlém korytu říčky Romže u Kostelce na Hané. Francouzi se 
rozhodli zřídit dočasný vojenský tábor. Odpočinek byl nutný jak pro vojáky, 
tak pro koně. Protože tylové zásobování vázlo, vojenští vyjednavači sjednali 
v okolních obcích nutné   potraviny a hlavně   potřebné seno pro unavené 
koně. Třetí noc ve zdánlivém poklidu bylo vojenské ležení přepadeno. Prav-
děpodobně ruskými vojáky, kteří trpěli hladem. Došlo k přestřelce a několik 
vojáků padlo, hlavně Rusů. Útok se zdařilo odrazit, ale ztráty a ranění byli 
na obou stranách.
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Na místě dočasného vojenského tábora, který stále v paměti lidu přežíval,  
byl při příležitosti  100.  výročí  slavné bitvy „ Tří císařů „ r. 1919  zbudován  
kosteleckými legionáři  Památník padlým hrdinům Napoleonských válek. Pa-
mátník se v Romži udržuje podnes.   Stojí  za pozornost  se na památném 
místě zastavit a vzdát hold padlým válečným hrdinům.

Mezi raněnými byl i francouzský infanterista jménem Nicolaus Adovej  Ge-
rhart.   Ač raněný plazil se podél břehů potoka proti proudu až do blízkých 
Bílovic.  Pomoc našel na selském gruntě čp. 11,  jehož  humna  přechází   ve  
sráz do koryta  toku  Romže.

Pozn. Rakousko mělo  s Francií  dohodu o poskytování pomoci a podpory 
účastníkům války, zejména nemocným a raněným invalidům.

V bílovické „ Obecní pamětnici „ , jež  je  uložena  v  Okresním archivu v Pro-
stějově, kronikář  poznamenává,  že Francouz je přátelské a veselé povahy. 
V horní hospodě u Andrésů (dnes u Hochvaldů) často předvádí veselá gau-
dia pro pobavení  místních sousedů.

Při jedné povedené zábavě mu rozveselení radní prodali za bečku piva kus 
obecní návsi, kterou ještě tu noc vypili.  Gerhart se víc a víc učil česky a v Bí-
lovicích se mu líbilo. Obec mu převedla do vlastnictví uličku, která navazo-
vala na dnešní   proluku vedle   Dvořákova statku a pokračovala ke škole.  
Gerhart    proluku  (  uličku)  zastavěl  přízemním  domkem  a  na  konci  uličky 
vystavěl malý mlátek. 

Císaře Napoleona miloval  a  o Francii mluvil  s  nábožnou úctou. Na  svém 
malém dvorku měl vysázenou vinnou révu, kterou se před sousedy chlubil. 
Po 10. letech pobytu  dostal rakouské občanství a oženil se s místní dívkou 
Marií Kozovskou. Kostelecký farář  udává jako povolání ženicha sklenářský 
mistr,  usedlý  na  venkovském gruntě  čp.  11. Byl  dvakrát  ženatý  a  r.  1862  
umírá na prsní herpes.  Rodina Gerhartova žila v Bílovicích  až do r. 1924. 
Následně  se   odstěhovali  do Plzně, kde stopa za 2. světové války  zaniká.

Starý pán Nicolaus Gerhart, vnuk našeho  našeho raněného soldata d´ in-
fanterie byl váženým občanem. Počátečního vzdělání se mu dostalo v místní 
obecné škole, kde je řádně a průkazně  zapsán ve Školní matrice, zavedené 
tamějším učitelem od roku 1836.  Dokonce souhlasí zapsané bydliště Bílo-
vice čp. 62. Následně se  vzdělával na  Slovanském gymnáziu v Olomouci. 
Působil ve státních službách jako  c. k.  inspektor  státních  drah.

V roce  1924  Gerhartův dům  kupuje rodina Pírkova z horního konce   ves-
nice  jako výměnek  pro  zestárlé hospodáře.

Po  2. světové válce  jsou již stařečci Pírkovi  zemřelí.  Zchátralý  a zpustlý 
domek kupují v roce 1954 moji rodiče Bedřich a Jarmila Pazderovi.  Staré 
hliněné stavení z počátku 19. století nešlo obývat, ani opravovat. Vzhledem 



36

ke  zchátralosti objektu, byla doporučena demolice.  Následně v 50. letech 
rodiče postavili na místě samém řadový domek, který  jsem po jejich úmrtí 
zdědil. Mám ho rád pro svou nevšední historii a kam se rád vracím do svého 
dětství.

Bedřich Pazdera

Historie	-	Muži	z	Lutotína	na	frontách	
I.	světové	války

Všeobecná mobilizace se stejně jako ve všech místech Rakouska-Uherska 
dotkla také mužů z Lutotína. Byla vyhlášena 31.7.1914 a dotkla se záložníků 
ročníků 1881-1889. Ti doplnili muže, kteří v té době sloužili v armádě, tedy 
ročníků 1890-1892. Z domobranců  ročníků 1872-1880 byly sestaveny do-
mobranecké pěší jednotky, z nichž část sloužila v zázemí a část odešla bojo-
vat na frontu. Před válkou byla všeobecná branná povinnost mezi 19. a 42. 
rokem, později byla však v důsledku nedostatku vojáků na frontě rozšířena 
na všechny muže mezi 18.-53. rokem věku. Proto v záznamech o padlých, 
raněných či zajatých nacházíme běžně ročníky 1865-1900.

Celé území Rakouska-Uherska bylo rozděleno na jednotlivé obvody a muži 
z  jednoho  regionu  rukovali  ve  většině případů ke  stejné  jednotce  v  rámci 
obvodu. Nejvíce jich sloužilo u pěchoty. Pro muže z okolí Kostelce na Hané, 
tedy i z Lutotína a Bílovic, připadal v úvahu olomoucký 54.pěší pluk (IR 54), 
olomoucký  13.zeměbranecký  pěší  pluk  (LIR  13)  a  pro  starší  ročníky  pak 
13.domobranecký pěší pluk z Olomouce. Někteří sloužili rovněž u 5.praporu 
polních myslivců (FJB 5), minimum pak u dělostřelců.

Zpočátku  války  byla  služba  velice  tvrdá,  bylo mnoho  padlých,  zemřelých, 
zajatých, raněných a nemocných. Voják vydržel na frontě jen týdny a měsí-
ce. Ti šťastnější se dostali do nemocnice, aby po vyléčení zase byli posláni 
na frontu v rámci pochodových praporů nebo setnin.

Kdo jsou ti muži z Lutotína, kteří mají zapsán svůj válečný osud v digitalizo-
vaných archívních materiálech ve Vojenském historickém archívu v Praze, 
v archívu ve Vídni, nebo na stránkách Signum belli 1914?

Padlí	rodáci	z	Lutotína

KEMPLER FRANTIŠEK *11.2.1892, Lutotín 33, syn Pavla Kemplera a Ma-
riány, dcery Jakoba Konstáckého z Kostelce n/H.,  vojín 54. pěšího pluku. 
Zemřel 26.9.1917. Místo úmrtí  je neznámé. Před válkou bydlel  v Kostelci 
na Hané a jeho jméno je uvedeno na zdejším pomníku.
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KOBLIHA JOSEF *11.4.1892, Lutotín 24, syn Františka Koblihy a Karolíny, 
dcery Kateřiny Františka Bombely z Kostelce n/H, vojín 10.setniny 100.pěší-
ho pluku z Českého Těšína. Nezvěstný již ze začátku války od 16.října 1914 
z ruské fronty. Dle Záznamu vojáka bydlel v obci Domamyslice.

KRÁL  ALOIS  *11.10.1889,  Lutotín  3,  syn  Aloise  Krále  a  Kateřiny,  dcery 
Františka Chmelaře z Ohrozimi, vojín,  jednotka nezjištěna. Zemřel v zajetí 
4.2.1916 v Poselku Almasnyj, Jekatěrinoslavská gubernie v Rusku. Pohřben 
v místě úmrtí (Jekatěrinoslav je dnešní Dněpro na Ukrajině).

KRÁL FRANTIŠEK *19.1.1893, Lutotín 44, syn Josefa Krále a Anny, dce-
ry Bartoloměje Kudyna z Lešan, dragoun dragounského pluku 12. Zemřel 
v místě Halyzum (???) v Polsku na ruské frontě.

KUNČÍK JOSEF *9.11.1895, Lutotín 21, syn Josefa Kunčíka a Anny, dce-
ry Eduarda Lužného z Přemyslovic, svobodný, vojín  I. pochodové setniny 
54.pěšího pluku. Zemřel po zranění v boji a následném zápalu plic 18.června 
1915 v polní nemocnici čís.7/13 v Kolomiji v Haliči (dnešní Ivano-Frankivská 
oblast). Pohřben dne 19.června na vojenském hřbitově v Kolomiji.

LÁTAL FRANTIŠEK *14.1.1896, Lutotín 26, syn Josefa Látala a Anny, dcery 
Jana Vybírala z Přemyslovic, vojín 14.setniny 32.zeměbraneckého pěšího 
pluku. Zemřel 3.9.1915 v místě polní pošty čís.52.

POSPÍŠIL ČENĚK *10.7.1880, Lutotín 41, syn Františka Pospíšila a Ana-
stásie, dcery Martina Kafky z Chotěboře, příslušný k 32.zeměbraneckého 
pěšího pluku z města Nowy Sacz (dnešní Polsko). Nezvěstný od 21.11.1914 
z ruského bojiště. Prohlášen za mrtvého 1.března 1919.

POSPÍŠIL  KAREL  *27.1.1889,  Lutotín  27,  syn  Jana  Pospíšila  a  Jenoféfy 
Pluskalové z Lutotína, ženatý, povoláním krejčí, domobranecký vojín 54.pě-
šího  pluku. Padl  v  boji  22.10.1914  v Policzne  u  Ivangorodu  (dnes Deblin 
v Polsku). Mrtvola ponechána nepříteli k pohřbení. Svědkem smrti byl Fran-
tišek Hlavizna z Kostelce n/H. 394. O čtyři dny později padl u Ivanogorodu 
také Josef Dostál (1883) z Bílovic.

STROUHAL JOSEF *14.3.1895, Lutotín 7, syn Viléma Strouhala a Mariány, 
dcery Františka Slysa z Lutotína, svobodný, povoláním strojník, vojín 11.ser-
niny 54.pěšího pluku. Zemřel 12.července 1917 na zranění po výbuchu gra-
nátu u místa nazvaném Podzastupka v Haliči, poblíž vesnice Slivki. Pohřben 
v den úmrtí v místě jeho smrti 20 kroků za obranou linií od Podzastupka.

V  archívních materiálech  je  ještě  uveden Ošťádal  František  (1895),  vojín 
uherského 13.pěšího pluku, který zemřel v záložní nemocnici“Feldkirch“, In-
nomostí, Tyrolsko 27.10.1917. Pohřben na vojenském hřbitově Amras. Má 
uvedeno bydliště v Lutotíně, místo narození se nepodařilo zjistit.
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Legionáři	z	Lutotína

Hájek František *13.12.1884, Lutotín 48, syn Pavla Hájka a Anny, dcery To-
máše Petříka  z  Lutotína,  svobodník  54.  pěšího  pluku,  zařazen  16.5.1918 
k 6.střeleckému pluku. Posledním útvarem byl štáb čsl. vojsk. Demobilizo-
ván v hodnosti vojína 27.1.1920. Bydliště má uvedeno v Kostelci na Hané.

Hájek Josef * 27.8.1881, Lutotín 23, syn Pavla Hájka a Anny, dcery Tomá-
še Petříka z Lutotína, vojín 13.dompbraneckého pěšího pluku, místo zajetí 
11.dubna 1917 Mikolajov. 1.7.1917 se přihlásil do legií a 15.7.1917 byl zařa-
zen j 1.záložnímu pluku. Posledním útvarem byl pracovní prapor. Demobili-
zován 11.11.19120 v hodnosti vojína.

K  legionářům Lutotína patří  Jan Janál  (1874 Čelechovice na Hané), vojín 
32. domobraneckého pěšího pluku a 3.pěšího pluku, zajat 25.11.1914 v Ko-
šicích. V Bobrujsku se 1.5.1917 přihlásil do legií. Zařazen 6.5.1917 do zá-
ložního praporu. Posledním útvarem byl  1.střelecký pluk. Konec  v  legiích 
18.11.1919 v hodnosti svobodníka. V roce 1904 se oženil v Lutotíně s Amálií 
Lorenčíkovou z domu čís. 28. V roce 1905 se jim narodila dcera.

Před válkou mají na kartě „Detail legionáře“ uvedeno místo pobytu v Lutotí-
ně  také Zikmund Král  (1881 Klenovice 13), příslušník 1.střeleckého pluku 
a Jaroslav Svozil  (1872)  zajatý  jako příslušník 54.pěšího pluku 10.6.1916 
u Okna poblíž Dněstru. Prvním útvarem v legiích byl 2.střelecký pluk a po-
sledně pak nemocnice Omsk.

 Rodáci Lutotína v zajetí v Rusku

Hájek Jindřich  * 22.2.1889, Lutotín 47, bratr  legionářů  Josefa a Františka 
Hájkových, příslušník 54. pěšího pluku, pobyt v zajetí Narovčať, gubernie 
Pensa, Rusko.

Král Jan *4.9.1886, Lutotín 3, bratr padlého Aloise Krále, střelec (vojín) 13.  
střeleckého (do 1917 zeměbraneckého) pěšího pluku, v zajetí v Rusku, blíže 
není uvedeno.

Kunčík František * 6.5.1872 Lutotín 33, četař, titulární šikovatel 8.setniny 32. 
zeměbraneckého pluku, místo pobytu Tomsk, Rusko.

Müller Václav  *23.9.1893, Lutotín 31, vojín 54.pěšího pluku, místo pobytu 
bylo v zajateckém táboře Jelabuga, gubernie Wjatka. Dnes je město součás-
tí Tatarstánu, asi 200 km od Kazaně v Rusku.

Pospíšil František * 1.4.1874 Lutotín 27, bratr padlého Karla Pospíšila, do-
mobranecký vojín 4.setniny 13.střeleckého (do 1917 zeměbraneckého) plu-
ku. Byl zraněný a v zajetí byl léčen ve spojené evakuační nemocnici čís.23 
v Rybinsku (Jaroslavská oblast za Moskvou) v Rusku.
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Pospíšil Karel * 27.1.1884, Lutotín 27, bratr padlého Karla Pospíšila a Fran-
tiška, který byl rovněž v zajetí, jednoroční reservista 54.pěšího pluku. Pobý-
val v zajetí ve městě Ťumeň, Tobolská gubernie, dnes hlavní město Ťumeň-
ské oblasti v Rusku.

Ranění	rodáci	Lutotína
Lorenčík Josef * 26.8.1887, Lutotín 28, vojín 8.setniny 54.pěšího pluku, zá-
pis o zranění 25.11.1915.

Odstrčil Alois * 8.10.1889, Lutotín 8, bratr zraněného Antonína, domobranec-
ký střelec 6.setniny opavského 15. střeleckého (do 1917 zeměbraneckého) 
pluku, zápis o zranění 4.12.1918.

Odstrčil Antonín  * 23.9.1897, Lutotín 7, bratr  zraněného Aloise, domobra-
necký myslivec olomouckého 5.praporu polních myslivců, zápis o zranění 
26.4.1917.
Celkem se podařilo najít záznam o službě v R-U armádě u 19 rodáků Lutotí-
na. Nejvíce jich sloužilo u 54.pěšího pluku-celkem 9 mužů. U Aloise Krále se 
nepodařilo zjistit u jaké jednotky sloužil.

Připomeňme si na přelomu roku 2022-23 osudy nejen těchto mužů Lutotína, 
ale všech, kteří se proti své vůli ocitli ve víru válečných událostí, často dlouhá 
léta mimo domov, bez spojení s rodinou. A mnoho z nich se již ke svým rodi-
nám, do rodné obce, nevrátilo. Tak jak to je i u těchto osmi rodáků Lutotína.

(Zdroje: archív VHA Praha,Österreichische Nationalbibliothek Wien, matriky 
narození mza.cz, stránky Signum belli 1914, iDnes.cz a  fotky hřbitova v Ko-
lomiji od Jurije Fatuly  (Memento bellum Užhorod).

                                                                                                      Josef Marcián   
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Výsledky voleb do zastupitelstva 
naší obce v roce 2022

V letošním roce se konaly po čtyřech letech 23. a 24. září volby do zastupi-
telstva naší obce, do kterého byli zvoleni tito občané:

●  Ing. Miroslav Hochvald           176 hlasů
●  Martin Smutný                        165 hlasů
●  Petr Krupa                              159 hlasů
●  Vladimír Stančík                     159 hlasů
●  RNDr. Pavel Ptáček, Ph.D.    157 hlasů
●  Pavel Synek                           157 hlasů
●  Josef Měchura, DiS                156 hlasů
●  Bc. Miroslav Říčař                  154 hlasů
●  Kateřina Luňáková                 153 hlasů

Volební účast v celé obci byla 48,11%, v Bílovicích přišlo k volbám 46,10% 
oprávněných voličů a v Lutotíně 52,71% oprávněných voličů.

Tříkrálová sbírka 2022

Tříkrálová sbírka  je akce organizovaná Českou katolickou charitou a  v ní 
sdruženými lokálními charitami. Akce navazuje na tradici koledování na Tři 
krále (tj. 6. ledna) a má charakter celonárodní sbírky, jejímž hlavním účelem 
je  přispět  na  pomoc  nemocným,  handicapovaným,  seniorům,  matkám 
s  dětmi  v  tísni  a  dalším  sociálně  potřebným  skupinám  lidí,  a  to  zejména 
v regionech, kde sbírka probíhá. V letošním roce sbírka probíhala z důvodu 
epidemické  situace  pouze  on-line,  v  roce  2023  by  měla  proběhnout  již 
tradičním  způsobem  v  obvyklém  termínu,  přesný  termín  bude  vyhlášen 
obecním rozhlasem.
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Obec Bílovice-Lutotín děkuje:
 
Paní Jiřině Dvořákové za péči o Kapli sv. Floriána a prostranství kolem 
pomníku u MŠ a všem ženám, které jí s péčí o kapličku pomáhají

Rodině Měchurových za péči o kapličky v Lutotíně

Paní Kličkové za vedení obecní kroniky

Sboru dobrovolných hasičů v Bílovicích za péči o hřiště v Bílovicích, 
pomoc se dřevem, přípravu společenských akcí v obci a další činnost 
pro obec

Spolku Klub přátel Lihoměrky za pořádání společenských akcí

Firmě ROLS Lešany za dobrou celoroční spolupráci

Spolku KaRaBíLek z.s. za organizaci akcí pro děti

Klubu seniorů za činnost pro seniory v obci

Smíšenému zboží p. Dostálové za materiální podporu kulturních akcí

Hospodě u Hochvaldů za podíl na organizaci hodů

 
Všem	 spoluobčanům,	 kteří	 se	 podíleli	 na	 akcích	 pořádaných	
obecním	úřadem	a	všem,	kteří	jakkoliv	pečovali	o	vzhled	obce

 Fotografie
Prosíme spoluobčany, kteří mají dobové fotografie veřejných 

prostranství nebo budov obce, aby je zapůjčili k naskenování nebo 
poslali e-mailem na adresu 

starostabilovicelutotin@gmail.com
Nejzajímavější fotografie zveřejníme v příštím vydání zpravodaje 

a na webových stránkách obce
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Knihy o obci a papírová vystřihovánka Žudru v Bílovicích

V kanceláři obecního úřadu můžete zakoupit tyto knihy 
vztahující se k obci:

“Dějiny obcí Bílovic a Lutotína” od Davida Papajíka, 

“Gruntovní kniha obce Bílovic 
(od dob nejstarších do roku 1964)” 

od Jiřího Martínka 

a také  papírovou vystřihovánku žudru v Bílovicích 
od Tomáše Hrebíka  

https://www.modely-vystrihovanky.cz/modely-vystrihovan-
ky/eshop/0/0/5/902-Hanacky-zudr-Bilovice-Lutotin 

Zprávy a hlášení o dění v obci můžete dostávat 
i prostřednictvím svého telefonu 

Zaregistrujte se do Mobilního Rozhlasu a dostávejte důležité 
informace z naší obce pomocí e-mailů nebo zpráv do aplikace. 

 Registrace - Mobilní Rozhlas 
https://www.mobilnirozhlas.cz/registrace

Za původnost a věcnou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři, 
články nejsou upravovány. Názory vyjádřené v článcích zpravodaje 

nemusí být totožné s názorem vydavatele.
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 Příjemné prožití 
svátků vánočních, 

hodně zdraví, 
štěstí  pohody  

v novém roce přeje
                           
zastupitelstvo obce   

Bílovice - Lutotín
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Pálení čarodějnic

Poznávací atlas regionu pro děti Výstavba chodníků v Bílovicích

Ukliďme ČESKO

Nové zastupitelstvo obce

Oprava okolí Obecního úřadu v Bílovicích
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